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| Człowiek we krwi: Prem. Macdonald za socjali-

stycznym ustrojem państwa

Z wyłączeniem dotychczasowej walki klas =- Państwo no-

Napisał dla "Nowego Swiata" TADEUSZ WIENIAWA.DŁUGOSZOWSKI
 

I. d
Lekarze, zawezwani do łoża umierającego Lenina, stwierdzili,

że ostatecznie krew zalała mu mózg. Zginął zatem od krwi, zalany
nią, człowiek, który patrzył, jak leje się strumieniami krew po |
niezmierzonych przestrzeniach Rosji, co dziewiętnaście wieków ję- |czała pod knutem carów, kropidłem popów i pod butem żandarm= |skiej „opricziny", aby w dni rewolucji marcowej jednem uderze- |
niem pięści-młota zwalić nagle „samodzierzawny" tron i unurzać |
się w oceanie wszechrosyjskiego szkarłatu, w którym miał się uro- |
dzić „dzień zapłaty". |

Po ów dzień zapłaty ludzkość pracująca wyciągała spragnio- |
ne ręce, śpiewając pieśni świ cze przez tysiąclecia. Od czasu
do czasu ktoś, zapaliwszy pochodnie w krwistym płomieniu wscho-
dzącego słońca, łyskał nią w oczy zbuntowanym tłumom, chwy-
tającym noże do méciwych rak, aby rozciąć więzy niewoli i wy
toczyć krew z piersi ciemięzców. Tłumy świętowały, pijane zdoby-
ta wolnością. Pality się ognie zwycięstwa. Triumfowano na gru-
zach Bastylji. A potem 16 ognie gasiła tasama krew, co nasycała
swą barwa symbole rewolucyjnych sztandarów. Na ofiarny stos
okrutnej walki klas padły miljony głów. Pracowaly mózgi i serca,
pracowały noże - i na wczorajszych grobach wyrastały potem z
krwi przelanej najczerwieńsze kwiaty i przemieniały się kropelki
purpurowego soku rewolucji w martwoblyszczące zimnym ogniem
grające, rubiny. I przeżywając mękę ohydy, mękę tworzenia pię-
kna, człowiek-twórca, człowiek- Prometeusz, wielki złodziej mię-
dzynarodowy, wiecznie się skrada i skradać się będzie po gore.
jący ogień, co pali wczorajsze próchna i świeci czerwienią jutrzej-
szych pochodni,

Wieki całe myślała ludzkość nad kwadraturą koła społeczne-
go. Stwarzała systematy. Żyła utopią. Toczyła daremne walki du-
cha z ciałem. Toczyła boje o każda piędź ziemi, o punkt widzenia
na gwiazdy. Prowadziła wojny święte a zbójeckie. -Torturowała
proroków jutra i krwią ich męczeńską maściła sprężyny zegarów |
dziejowych, które musiały się mimo wszystko dostosować do ru- |chu słońca. Krzyżowała Chrystusów, posyłała na stos Giordanów. |
Brunów; ubierała w kaftany bezpieczeństwa Franklinów, co się |
ośmielali chwytać pioruny na metalowe ostrza; drwiła z Kolum-
bów, i Ludwików francuskich - na równi z obrońcami wielkiej
deklaracji praw człowieka; zatykała sztandary czerwone na ko-
minach fabrycznych, aby je wkrótce potem strącać ręką żołdaka
w straszny dół zawalony trupami, których piszczele tworzyły |
z czasem piramidy wolności, straszne arki przymierza między da-wnymi a nowymi laty...

Dzieje ludzkie - to krew. Życie ludzkie - to walka. Walka
kosmiczna. Wajka społeczna. Walka światów. Walka istnień, Wal.
ka-mięśni, uczuć, kłów-i pazurów -krwawiących, co z żyt wyta-
czają cudowny eliksir życia, aby mu t. zw. śmierć zadać. -| nie
pomogły nic święte sakramenty, nakładające na zbuntowane usta
pieczęć milczenia: nie pomogły tortury świętej inkwizycji,
wającej obcęgami wnętrzności ludzkie, konsekrowane ponurymi
psalmami Torquemady; nie pomogły święte oleje na zagojenie
krwawiących ran; nie pomogły modlitwy o „lepsze jutro" - nie
zażegnały one buntu, jaki rodził się z zawiści i zazdrości: hasło
miłości bliźniego nie zdołało pokonać innego uczucia, któremu
na imię nienawiść; walka o „moje" i „twoje" rozrosła się do ta-
kiej wielkości, jak życie - i nosi dziś miano *walki klas, docho-
dzącej do paroksyzmów wielkiej miary, gdy z piersi zbiorowej wy-
rywa się okrzyl: precz z tyranami!

Z godziny na godzinę, z roku na rok - do cysterny dziejowej
ścieka ludzka krew codziennej męki. Gdy się przepełni - rozlewa
i zatapia wsie i miasta, barwi rzeki i strumykami wcieka do studni
z wodą do picia, którą się gasi zwyczajne pragnienie. Ale pragnie- |
nie człowieka idei, krzyżowanego na Golgocie Chrystusa, któremu ł

gabka nasyconą octem usiłowano ukoić rozpalone usta - ugasić |

się nie da ani krwią, ani wodą, ani owym symbolicznym octem

przedémiertnym. Bo życie jest pragnieniem.

Rosja przez długie lata pragnęła wolności. I pragnie jej nadal.

Była wielkiem więzieniem. Była zandarmem Europy i niedźwie-

dziem północy, którego car trzymał na łańcuchu, ucząc tańczyć

„trepaczki", „kazaczki" i „kamarińskije". Kudłaty „mużyk" śpie.

wał pieśni nadwołżańskie, zabajkalskie, katorźnicze, dzwonił kaj»

danami, wpina! Bogu prawosławnemu świeczki przeblagalne -

I pił gorzałę rządowemi wiadrami, stając przed tronem carskim na

pokornych wiernopoddańczych kolanach. _Inteligent spiskowai.

Szedł „w naród", a potem na szubienicę, żegnany chamskim gwi-

zdem zbałamuconego tłumu, co za napiwek carski gotów by! na-

wet do samobiczowania, aby znów potem, gdy się koło historji

szybciej obróciło, urwać temu carowi teb w Ekaterynburgu, tam

na Uralu, gdzie Rosja ma pokłaty szmaragdów, chryzolitów i ru.

binów, okraszonych tragicznie krwią rodziny Romanowych. Ro-

sja czekała na swojego mściciela - i tym mécicielem miał się stać

robotnik fabryczny, zszeregowany przy warsztacie solidarnością

zrozumienia wspólnoty społecznej - i żołnierz, który na froncie

stworzonym przez kapitał międzynarodowy, zrozumiał, in.„naj-
tężej biją króle, a najgęściej gina chłopy".

|
|
|

(Ciąg dalszy nastąpi).

WIECE SENATORX WOŻNICKIEGO

WILMINGTON, DEL. - Sobota, 8 marca, o godzinie 7:30 wiecz.,
sala Kasy Chorych przy Adams i Chestnut ulicy."

BALTIMORE, Md. -- Niedziela 9-g0 marca, o godzinie 2 popołud.,
Dom Polski, 510-12 S. Broadway. "
9 marca, niedziela, o godzinie 8 wieczór na tej samej sali Od-
czyt senatora „Cud nad Wisłą". s

TURNERS FALLS, Mass, - Poniedziałek, 10 marca, o godzinie
) wieczór, w sali Tow. św. Kazimierza, przy 7 ulicy.

WESTFIELD, Mass, - Wtorek 11 marca, o godzinie 7:30 wieczór,
wsali Tow. św. Józefa (Dom Polski), przy Hanower ulicy.

EASTHAMPTON, Mass, - środa 12 marca, o godzinie 7:30 wie-
czór, w sali Pułaskiego, przy Maplę i Franklin ulicy.

CHICOPEE, Mass. - Czwartek 13 marca, o godzinie 7:30 wie-
czór, w Domu Polskim, Cabot róg Center ulicy.

THOMPSONYILLE, Conn. - Sobota 15 marca, o godzinie 7:30
wieczorem, w Domu Polskim.

HARDFORD, Conn. - Niedziela 16 marca ,o godzinie 1:30 po po-
łudniu, w sali teatru Crown, przy Main uli

NEW BRITAIN, Conn. - o godzin
kolni (sala ob. Dudziaka), 16 Sexton ulica, -
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wożytne bezbronne wobec

broni.
 +

* LONDYN,7 marca. - „Jestem
jednym z tych ludzi, którzy wie-
rzą wsocjaliet©czny ustrój pań-
twa. Nie wstydzę się, ani się nie
obawiam do tego przeznać"--po-
wiedział obecny premier Anglji
Macdonald, w przemówieni» wy.

Prd
i na Rady

Wolnego Kościoła.
Równocze ak. premjer

Macdonald: oświa 1 się prze-
ciw zasadzie walki klasowej,
rażając przekonańie, iż idea wal.
ki klasowej jest trucizną dla my»
śli. socjalistycznej.

„Gdy ludzkość się stanie ma-
drzejszą i etyczniejszą (uczeiw»

. walka klasowa zniknie z po
6dludzi."
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premjer Macdonald wyraził opi»
ję, że ludzkość dzisiaj, przy po-

aeroplanów, nie jest bez-
iejszą, aniżeli, gdy była w

epoce pałki. ~

Arcybiskupi Hayes i Munde-

lein mianowani kar-

dynalami

RZYM, 7 marea, - Wiadomość
aniu kardynałami

biskupów: Haye
i Mundelaina z Chicago, z
potwierdzona przez sekretarza
Gaspari. Papież Pius XI zdecydo-
wał się mianować dwuch prata-
tów. merykańskich kardynałami,
wdowód wdzięczności za fundu-
sze złożone rrzez katolikówame
rykańskich na papieską akcję ra-
tankową w krajach europejskich,

  

 

   

  

22 bandytów kolejowych

skazanych na śmierć /

MOSKWA, 7 marca. - Dwie
dziestu dwuch bandytów, człon-
ków bandy, która napadła na po-
ciag pospieszny Warszawa-Mos-
kwa i zrabowała dokumenty ku-
rjerów. dyplomatycznych, zostało
skazanych na śmierć przez sąd
wojskowy w Mińsku. .

  

  

    

coraz bardziej uidoskonalanej
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| NAFTOWE WALKI

W SEJMIE CZESKIM
 

Poseł rzuca na premjam fla-

szką z benzyną

PRAGA, 7 marca. - Otwa
wiosennej sesji czeskiego sejmu,
zaznaczyło, się krzykliwemi bur-
dami, które dzięki tylko zimnej
krwi roztropniejszych. postów -
skończyły się naftową walką, za-
miast krwawej.
W chwili -wejścia

Szwelki na trybunę
posłów ;komunistycznych i sto-
wackich, podniosły się
ne okrzyki „łapowniey", „o
ści", Gdy kilku z posłów rządo-

gwaltownie
komuni-

stów, przyszło do zaciektej walki
na pięści pomiędzy posłami ko-
munistycznymi i posłami rządo-
cymi. Jeden z połów komus

znych rzucił 'w premjera
Szwelkę butelką, napełniony ben.

4. Dzięki przytomności i zim»
nej krwi posłówliberalnych, za
ście zostało załagodzone i sejm
wysłuchał przemówień ku czei
zmarłego prezydenta Wilsona, z
okazji zakończenia urzędowej
toby po wielkim przyjacielu na-
rodu czeskiego.
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premjera

rządową z ław 
  

  

 

  
   

 

    

    

 

 

  

Rada państw skandynawskich

dla polubownego zała-

twiania sporów

STTOKHOLM, 7 marca.-Przed
sławiciele -rządów -szwedzkiego,
norwegskiego i finlandzkiego, zgo
dzili się na utworzenie specjalnej
Rady Państw Skandynawskich w
celu -polubownego -załatwiania
sporów, na sposób proponowany
przez Ligę Narodów.

Interesowane państwa zobowią
ię przedkładać swoje spory
e i jej orzeczenie przyjmo=
jako: obowiązujące.

   

 

  

   

  
 
 

DEMOKRACI OSKARZAJĄ PREZ. COOLDGFA
 

O chęć zatuszowania nadużyć naftowych - Gwałtowne de-
baty w Senacie z powodu ataku demokratów

na prezydenta

WASHINGTON, 7 marea.--De-
mokratyczni członkowie komitetu
gruntów publicznych, prowad
cego śledztwo wsprawie nadu
finansowych, podnieśli przeciw
prezydentowi Coolidge zarzut, o-
skarżający go o chęć zatuszowa›
nia nadużyć naftowych, co mi
ly połwierdzić telegramy, wys
ne przez prezydenta do publicy-
sty Me Lean'a.

podniesfone przez
członkówkomitetu, poruszone zo-
stały podczas sesji w senac
skuikiem czego wywiązała
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się
gwattowna dyskusja pomiędzy se
natorami repiablikańskimi i de-

którzy posunęli
się w swojej zaciekłości partyj-
nej do tego stopnia, że zażądali
osobistego wyjaśnienia ze strony
prezydenta w sprawie padniesio-
nych przeciwniemu zarzutów, od
nośnie telegramów, które, jak
stwierdził sekretarz prezydenta,

  

 

  

 

 

były raczej prywatnej natury i
nie zawierały nie, co mogłoby
mieć jakikolwiek związek z nad-
uż mi naftowemi.

 

 

Strajk niemieckich robotni-
ków Haweli

BERLJN, 7 marca. - We ws
stkich miastach portowych,
Bremen, Hamburg, Lubeck i Szcze
cin (Stetin), wybuchł generalny
strajk robotników portowych.

   

Uniwersytet Yale za uzna-
niem bolszewickiej Rosji

NEW HAVEN, 7 niarca. -- Po
yskusji, odbytej w Music Hal,

zgromadzona licznie publiczność,
po wysłuchaniu wywodów prof.

 
w

[erni
  
za uznaniem Rosji i prof.
kiew i

 

   
wypowiedziała się za wywodami
prof. Nearing Scott'a, zalecajace-
go uznanie bolszewickiej Rosji
przez Stany Zjednoczone.
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GROŻBA PRZESL

r LENIA RZADOWE-

GO 'W TURCJI

PREMJER ISMET "PASZA
USTAPIŁ ZE SWEGO

STANOWISKA

Zniesienie kalifatu wywołało
konsternację w całym
świecie mahometańskim

KONSTANTY 7 marcas
- Premier Ismet Pasza zrezyg-
nował formalnie ze swego stano-
Wiska,

Równocześnie jednak otrzymał
od prezydenta republiki, Kema-
la, misję utworzenia nowego rzą-
du.

Zniesienie władzy kalifa, wy
wołało w całym świecie
mańskim, oprócz Konstantynopo-
la, wielką konsternację.
Członkowie byłej dynestji sul-

tańskiej zmuszeni do opuszczenia
Turcji, sprzedają za bezcen swe
kosztowne urządzenia domowe,
by zdobyć potrzebne fundusae na
koszta podróży do miejsca wy-
grania.

  

  

 

 

Powszechne glosowapie lud-
. ności zadecyduje

o prohibicji

ALBERTA, 6 marea. - Rząd
prow. Sascatchewon przedłożył
legislaturze projekt do prawa,
przewidujący wyznaczenie 21 lip-
ca, jako datę referendumludności
całej prowincji dla pr , lub
odrzucenia prawa prohibicji. Le-
gisłatura, jak wynika ze sprawo-
zdań poszczególnych komisy}, o-

ie stanowczo za oddaniem
prohibicji pod powszech-
wanie ludności w dniu

 

  

  

  

 

" CHINY UZNAJĄ ROSJĘ

Jeżeli wojska bolszefuickie
opuszczą Mongolję

PEKIN, 6 marca. - Rząd
chiński powiadomil przedstawi.
ciela bólszewickiej Rosji, Kara»
chana, przebywającego po zer-
waniu układów. rosyjsko-japoń-
skich, że gotowy jest uznać bol-
szewicką Rosję, jeżeli rząd bol-
szewicki wycofa wojska rosyj-
skie z Mongolii. 
 

forma
 

ŚLEDZTWO RÓŻNYCH
NADUŻYC PANSTWOWYCH
BĘDZIE TREQMIESIĄCE

Nadużycia naftowe i fundu-
szow inwalidzkich będą

najpierw badane ~
-*5 5

WASHINGTON, 6 marea-Sle-
dztwo nadużyć naffowych zatacza
coraz szersze kręgi i prawdopo-
dobnie potrwa szereg miesięcy.
Najpierw będzie badana! sprawa

żyć naflowych i nadużyć fun
duszów inwalidzkich.
Z powodu sklerowania uwagi

opinji publicznej na kwestję nad
użyć i łapownictwa, społeczeńst
wo przestało interesować się
ważniejszemi zagadnieniami, jak
redukcja podatku dochodowego,
kwestja bonusu, w„szczególności
sprawami międzynarodowemi --
które zupełnie zeszły na plan dru
gi. wobec rewelacyj mdużyć w
sferach rządowych.

 
  

  

  

 

 

 

PREN. POINCARE OTRZYMUJE WOTUM

FANIA SENATU

Senntorovgie radykalni wstrzymują się od głosowanial— Re-
ordynacji Eborczei uchwalona

 

PARYZ,\7 marea. - Senat u-
chwalił dzisiaj 141 głosami prze-

iw reformę ordynacji wybor›
czej i nadzwyczajne pelnomoeni-
etwa finansowe dla rządu uchwa-
lone poprzednio przez parlament,

Senatorowie radykalni, obaw
jąc się, by premjer Poincare nie
zrezygnował ze swego stanow
ka, gdyby głosowali przeciw u-
chwale reformy ordynacji wybor
czej, projektowanej przez rząd i
zatwierdzeniu nadzwyczajnych
pełnomocnietw finansowych, u
chwalonych przez parlament -

li się od głosowania, u-
iliwiajge Poincarenu otrzyma

nie upługnionego wołam saute
nia znaczną większością głosów
141 przeciw1. *

    

 

  

JERSEY CITY, 7 marea.-Wil-
liam H. Brown, 2077 Boulevard,
Jersey City, agent realni
został skazany na 3 do15 la
zienia i 2,000 dolarów
zgwałcenie swojej stenografistki
podczas pracy w biurze,
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Kto raz przeczytał

„WOWY SWIAT"

Ten zawsze go czyta

 

CENA 3 CENTY.Entered as Second Clans Matter: March Stat, 1914,
at New York Post Office, New York, N. T.

OWE POTWIERDZENIE NA-

PIĘTNOWANIA PRASY WYDZIA-

£OWEJ PRZEZ SENAT POLSKI

_

DNE ATAKINA SFX: WOŻNICKIEGO

Uważa napaści prasy wydziałowej, za niedopuszŚ

czalne w walce politycznej
(SPECJALNA WIADOMOŚC Do „NOWEGO SWIATA!

WARSZAWA, 7 marca. - Konwent senjorów Senatu
powiadomiony o brutalnych napaściach na senatora Woź=
nickiego, jakie spotkały go po przyjeździe do Stanów Zjed-
noczonych, potępił je, jako niedopuszczalny objaw w walce
politycznej.

UWAGA REDAKCJI: K
_ Powyższyurzędowytelegram potwierdza radiogram „Nowego
Swiata", ogłoszony w piątek, 29-go lutego, który brzmi, jak na-
stępupe: , f

WARSZAWA, 28 lutego. - Konwent Senforów Senatu wy»
raził potępienie polskiej prasie amerykańskiej, rozpowszechniają«
cej oszczerstwa o senatorze Woźnickim, jako o członku dawnej
ochrany carskiej.

Senator Woźnicki, jak stwierdziła uchwała Konwentu Senjos
rów Senatu, cieszysię zaufaniem całego Senatu.

PRASA PRAWICOWA W POLSCE POTĘPIA
, ATAKI PRASY WYDZIAŁOWEJ -:

NA SEN. WOZNICKIEGO
t(Własny radiogram „Nowego Świata") i

WARSZAWA, 7 marca. -Potępienie oszczerczych na
paści klerykalno-wydziałowej prasy na senatora Jana Woź-
nickiego przez Konwent senjorów Senatu Rzeczypospolitej
znalazło odgłos w całej prasie polskiej w kraju, nie wyłą-
czając prasy prawicowej. Ksiądz dziekan St. Muznerowski
zloty! jak najpochlebniejsze zaświadczenie o senatorze
Woźnickim. w

(Powyższa depesza demaskuje zmyślone i kłamliwe wiado-
mości, sfabrykowane, na drugi dzień przez miejscowe pisemko wy-
działowe na podstawie naszego radjogramu. - Przyp. red.).
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PAREAMĘNT NIEMIECKI ROZWIAZANY 3
Nowe wybory rozpisane na 6 kwietnia - Przyszły parlament

niemiecki będzie monarchistyczno-komunistyczny 
BERLIN, 7 marea. -Ro:zanie parlamentu niemieckiegostało postanowione i nastąpi wzyszłą: środę.Nowe wybory

czone na (igo kw --- f
vwódcy partyj liberalnych Wenizelos zniechęcony *cznej nie łu __ i

h |- ATENY, 7 marca. - Były pre-mjer Wenizelos do tego stopniajest zniechęcony ostatnimi wy»miw Grecji, że zamierzayjechać Grecji w najbliższychpięciu dniach, jak ogłasza przy»bocznyorgan „Eleutheron Bema",Brak zaprzeczenia, albo potwier=dzenia ze strony Wenizelosa o»głoszonej wiadomości, spowodo=wał nagły spadek kursu drakmy,

  

  

   

   ckie „Centrum."

  

  arsię, by mogliwyborach chonych mandatów, jakie zdobyli w
ostatnich wyborach.

W. kołach obserwatorów życia
polityczże prz

  

      

  

zły parlament niemieckibędzie podzielony na dwie równe
połowy; monarchistyczną pra-wicę i komunistyczną lewicę, zniewielką ilościącentrum, przed-

=-=-=Dzisiaj! - Dzisiaj!
W SOBOTE, 8-GO MARCA, W CARNEGIE HALL

WIELKI WIEC MANEESTACYJNY
- PRZECIW OGRANICZENIU IMIGRACJI

Towarzystwo The American Equality Committee, skła-
dające się z przedstawicieli wszystkich grup narodowościo-
wych i wyznaniowych zwołuje WIELKI WIEC MANIFESTA.
CYJNY, dnia'8 marca do GARNEGIE HALL (7 ave. i 57 ul.),
celem zaprotestowania przeciw zamierzońemu ograniczeniu
imigracji z poszczególnych krajów, do których wciągnięta zo-stała i Polska. j

° WSTEP 'BEZPLATNY ZA BILETAML
. Jest rzeczą ogromnej wagi, ażeby Towarzystwa Polskiew New Yorku były godnie i licznie reprezentowane.

Każde Towarzystwo powinno wysłać przynajmniej jedne-
go delegata. Bilety wcześniej zamówić można w redakcji

- „Nowego Świata". !

 

 

   
     



2 STRONICA

Kronika miejscowa
 

Dzisiaj
Dzisiaj

Wincentego

Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,333,000

RUCH OKRETOW
Przybędą do New Yorke

Sobota: Porie z Havru
Gen. W. C. G

 

Odyłynę :New: Vorku
Sobota:
pton
George Wushington do Bremy
United Stutes do Kopenhagi
Ulna do Port Limon

Pogoda i zimno

Gorgas 7 Cristobal

Berenguria do. Southam

 

ZNIWO ŚMIERCI

munte w New Yorku
 

Pad kotumi samochodu
IM

Od Tul i
09 *

Od wódki
64 

Od 1-90 stycznia do dzigjaj

 
Restauracja Domu

Narodowego

Prosimy Szun. Gości, którzy się
„Halka",

wczesne zamawianie stołów u go-
spodarza osobiście lub telefoni-

wybierają na operę

cznie: Dry Dock 7839
Tym razem zarząd postarał się

o liczną obsługę i obszerną bocz»
ną salę dla pomieszczenia wszy›

Nadmienić musimy,
że kuchnia restauracji będzie ob.

najrozmai-
pieczywa i trunki,

przyrządzone na sposób prawdzi-

stkich gości

ficie zaopatrzona w
tsze: potrawy,

wie: polski
jown

przez kucharke

Orkiestra symfoniczna Restau-
racji Domu Narodowego przygry»
wać będzie utwory narodowe i ob
ce. Restauracja otwarta będzie do
rana

Zarząd Restauracji.

Wieczorek Familijny

 

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
No. 32. Z. S. P., urządza Wieczo-

w sobotę, 22-g0
marea, br., w Domu Narodowym,

w New
rek Familijny,

10-23 St. Marks Place,
Yorku
Muzyka doborowa
Początek o godz. 7:30 wiecz.
Cena biletu óle

Baczność Yonkers i okolica! 
Zawiadamia

f posiedzenie odbędzie
dnia 110 bm. zamiast 5go.
Nadmientam także, że kto jeszcze

nie posiada karty klubowej, niech się
zgłosi po takową do gospodarza Klu-
bu pn. 46 Orchard. St.

As Imolik, sekr.
___

 

  

 

JAN POL

wrstarkowanych
Mam również na składzie zawszeubrań,
tak dla dorosłychjak 1 dla chlop.Zapewniam zupełne zado.
stosowny -Mość -gotowych
cowA wolenie z mej roboty

Jan Pol
125 East 7th Street,
New York City --Crean
FROLlC THEATRE

may i soroty, z

„ga
Miniu

; vgce} Amiechu alt w "10
anymiejscod $1.10do $278._dotori.

 

się członków Kluttu
Ob. im. T. Kowiuszki, że miesięczne

się „we wtore

 

Pracownia Krawiecka
zaopatrzonu w odpowiednie kra-
wieckie materały, wykonuje robo-
ty w zakres krawiecki wchodzące,
gustownie, stargnnie, według naj

, nowszej ody 1 po cenach bardzo

 

Petrowa

V ”HURRICANE”

 

~ |AKADEMA

2 OKAZJI

IMIENIN

| _ JOZFFA

odbedzie sig w

DOMU

NARODOWYM

wE WTOREK

- 18-60 MARCA

WSPANIAŁY

s PROGRAM,

    

PIŁSUDSKIEGO

 

BRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA
 

Dzisiaj, panie dobrodzieju,
| pójdę do teatru.

|

  

Nie byle gdzie.
tan Opera House!
Dana będzie

HALKA
Wybitni artyści polscy

udział w przedstawieniu.
siaczne tłumy Polaków
się wteatrze,

Do Manhat-
 

opera polska

biorą
Ty-

zbiorą

    

 

  

 

Wiem, że niejedna nie zrozu- |
mie muzyki Moniuszki,
Wiem, że niejeden nie potrafi

ocenić gry i spiewu artystów
" Znajdą się i tacy, którzy nie
zrozumieją treści (oile nie czy»
tali niedzielnego numeru Nowe-
go Świata).

Ale każde serce polskie zrozu-
mie i odczuje przecudne arje, te
śpiewki, pełne łez,  szlochanie
dzikie dziewczy wiejskiej,
którą „pan" uwiódł i porzucił.
Zadna z was, o kochane czy»

  

 

 

telniczki tak kochać nie potra»
fi jak Halka,
Zadna nie zdobędzie się na

tak wielkie poświęcenie, na tak
wspaniały, numhmv wybuch

rozpaczy.

Halkę nazwano operą "naro-

dows"

Czytaliście dużo powieści o  

wiejskich dziewczynach, które

stają się ofarami bogatych pa-

nów

 

czy nie spotka cie tak'nhofiar
w życiu, na ulic

Sprzedajne dziewczęta na na-
rożnikach ulic wielkich miast,
kupne nierzadnice,

Nię są li to dziewczęta wiej-
skie zniszczone przez "panów"?
"Narodową" nazwano Halkę,

bo ją naród cały rozumie.
Współczucie sięga głeboko.
dezlmxw mej nie tylkoofia-

z i, ale
także ofiarę stosunków
nych.
Spotkam w Manhattan Opera

House niejedną kobietę ze wsi,
niejednego rodaka, który
mie CAŁĄ tragedje Halki, zna-
jąc stosunki w dawnej, nie tak
dawnej Polsce. ©

    

 

 

 

 

 

 

„Albo stary da monetę,
miljonerke Millicent Rogers,

albo cig. puszerg".

 

... powiedział

chunków hotelowych

książę Ludwik Sakm,
swojej pięknej łoncczec, gdy pieniędzy im zabrakło na opłacenie ra-

który poślubił

 

JAKIE ŻYCIE - TAKA SMIERC

Jest to przysłowie nulnklu, -
które sprawdzilo sig w zupelno-
ści, gdy były aferzysta i bandy-
ta J. Mahoney został zabity z

 

      

   

rewolweru jednego ze swoich
„przyjaciół", - Mahoney, czyli
jak go zwano „Big Mac", był
tak zwany na East Side przez
najgorszych wyrzutków
czeństwa i spokojnych miesz
tów, jak zabity w swoim cza
„gangster" Kid Droper. Nie by-
to człowieka, któryby sie niebał

tego olbrzyma, na widok które-

  

Arcybiskup Iayes otr
minacjęna kardy

 

 

Z TEK] REPORTERA
 

W West Side Court odbędzie | Monet, co woli:
się sprawa braci Gustawa i'Ale-
ksandra Prmeantes, zamieszka-
lych pn. 189 West End Avenue,
którzy z bronią wręku wtargnę-
li do restauracji pn. 201 West!
End Avenue. Aresztowani tłó-
maczyli się, ge nie i zamia-
ru nikogo obrabować, ale-nastra-
szyć.

 

 

Zabłąkana kula ugodziła dwu-
dziestotrzyletnią Teresę Man-
fredo, z pn. 353 West 38th St.,
gdy przechodziła przez Ninth
Ave. w pobliżu 37th St. Ranna
znajduje się w szpitalu French
na kuracji. Stan jej zdrowia
ciężki.
 

Karnawał, który się odbędzie
na 5 Ave. w maju rb., zapowiada
się iadzwyczaj imponująco. -
Głównym miejscem rozrywek
będzie Park Ave, Karnawał ten
rozpocznie się w dniu 20 maja
i trwać będzie.do 24 tego mie-
siąca włącznie.

 

Po dwudziestu sześciu latach
więzienia w Sing Sing spytano,
złodzieja pobytowego Ernesta  

Czy zostać w
więzieniu, czy być deportowa-
nym do Europy. Monet wybrał
to ostatnie i wmh dniach ma
on być łany do swej ojczy»
zny Francji.

   

 

  

  Około czterysta osób musiało
opuścić kino Loew's New York,
gdy za kulisami wybuchł poźdr,
który powstał z iskry, na skutek
krótkiego spi
elektrycznych, Ogień został uga-
szony przez chsługę teatru, przy
pomocy BD’H'B‘OW ze ZgęSzcz0-

nem powietrzem, Straty

wynikły z tego powodu sa nie-

znaczne.

a: przewodników

 

    

 

Obecnie prowądzona jest ak-

cja na zebranie dodatkowej su-

my 2 miljonówdolarówna ume

blowanie szpitala dla chorób za-

każnych pod nazwą „Beth Is-

 

rael". Pierwsza zbiórka dała o-

koło 4 miljonów i komitet bu-

dowy ' wymienidnego

szpitala ma nadzieję, że uda mu

się uzyskać dodatkową sumę,

która, zdaniem jeso, winna być

zebrana wciągu kilku tygodni.  

go drętwieli policjanci i najlepsi

detektywi. Wiellat byt ono po-

strachem dla wszystkich ludzi

na EastSide. Wiele lat żył on

spokojnie, nie tros. się -o

jutro, grając tylko wkarty i bio

i i et od

 

  

  najbiedniejszych złodziei,

Wiodło mu się dobrze.

Wtem, dnia pewnego, gdysię

Iział w restaunuji 0. Hoffma-
na (róg 79 ulicyi 2 Ave.) i jadł
›biad, wszedł jego dawny ana-"
jomy J. Quigley, lat 38, z pn.
420 West: 138 ulicy. Ujrzawszy
Mac'a, Quin@ley podszedł ku
niemu, wyją! rewolwer i wy.
krzyknął mam cię! - wymie-
rzyl w stronę zdumionego afe-
rzysty. Mac widząc przed sobą
lufę rewolweru, skierował się
ku wyjściu, Wtem padł strzał i
olbrzym padł z okrzykiem bólu
i wściekłości na ziemię. Na zie-
mi ukazała się krew. Ranny po-
czął się kurczyć w boleściach i
poskilku minutach zakończył ży
cie,

Gdy wła

 

  

 

el restauracji i
zebrani na sali goście chcieli
wybiedz na ulicę, aby zawołać
poluje Quigley zatrzymał ich i
podszedłszy do telefonu, zawia›
domił o swoim czynie władze po-
lievine, Gdy poli
na miejsce zbrodni oczękiwał na
nich spokojnie Quigley. Gdy go
zapytano, dlaczego dopuścił się
inkryminowanego czynu oświad
czył, że Mahoney przed kilku la
ty był jego agentem i skradł
powierzone sobie pieniądze w su
mie 5 tysięcy dolarów.

Ponieważ Mac pieniędzy tych
oddać nie chciał i zbiegł, Qui.
gley przysiągł sobie że prędzej
nie spocznie, dopóki go nie od-
najdzie i nie ureguluje należ.
nych mu rachunków.

Choć motywy zbrodni Quig-
ley'a są jasne, jak słońce, wła-
dze: poli ne zatrzymały go w
więzieniu śledczem, nie zgadza»
jąc się nawet na kaucję, jaką
chciał złożyć,
Pogrzebem zabitego szantarzy»

sty zajmie się jego ojciec Józef
Mahonew, zam. pn. 411 West
56 ulica.

  

  

  

  

  

 

„W OBRONIE WARSZAWY"|

na scenie Teatru Ludowego

Wniedzielę, 16 marca, Polski

Teatr Ludowy wystawia w Wa-
shington High School Irving
Place i 16 ulicy w New Yorku,
wspaniałą sztukę w 3 aktach p.
t. „Wobronie Warszawy—-c7yll
„Za naszą i waszą wolność".
Sztuka pełna humoru zołmers-
kiego, przeplatana śpiewami so-
lowymi i chóralnymi, cieszyła
się wszędzie wielkiem powodze-
niem, porywając widza prostotą
i szczerością serca polskiego, -
zdolnego na największe ofiary

:z Ojczyzny. Wrolach
głównych występują znani ogól-
nie artyści pp. Helena Kowalew
ska, Janina York, Józef Kallini,
M. Emcewiez i inni. Kierownik
teatru L. Kowalski, który przez
szereg lat bezinteresownie pra-
cował na tak ważnej placówce,
jaką jest teatr - z początku w
Teatrze im. Al, Fredry, później
Sekcji Teatralnej Gniazda So-
kołów Nr. 7, w ostatnich kilku
latach zaczął pracę tą profesjo-
nalnie, pomimo kolosalnych tru
dności. Należy się spodziewać,
że polonia tutejsza i okoliczna
nie zapomnijego pracy i poprze
to przedstawienie z całych sił,
tembardziej, że część dochodu
przeznaczona na cel dobroczyn=
ny.

  

  

     

 

 

 

 

 
Senator ›Borak, prowadzący in-
wóstygację w sprawie skandalu

naftowego
 

BACZNOSC WYZWOLENCY 1 SYMPATYCY

W NEW YORKU!
 

WYZWOLENCY I SYMPATYCY! | my: porwo!

Stronnictwo P. S. L. ,,Wyzwo-
lenie" w Polsce wkrótce obejmie
cały naród. Będzie stronnietwem
większości narodu polskiego, re-
rezentujacem wszystko, co szla

IŚmlnei uczciwe, -Nie powinnié-

 

  

Pewnej rodzinie mu Williamsburg w Brooklynie urodziły sig o czterech latach małżeństwa trojucz: |
ki. Jak widać rók przestępny ma swoje dobre. strony

 Anoriu

 

 

   

 

ć, aby nasza organi-
zacja P. S, L. „Wyzwolenie" w
Ameryce, miała tylko wegetowgć,
tak, jak dotychczas. Musimy Żup

zejść i zreorganizować, aby koła

nasze w Stanach Zjednoczonych,

odpowiadały sile i powadze brat-

niej organizacji w Ojczyźnie.

Zadania nasze nie są ściśle te-

same z powodu innych warun-

kou w ktolych żyjemy, Naszym
szym ceJem będzie sze-

rzenie $ lomości kulturalnej,
społecznej i narodowej wśród ro-
daków na Wychodztwie.
We środę, 19 marca, odbędzie

się zebranie nadzwyczajne, w 'ce-
lu zreorganizowania miejscowego
koła 55 i wyboru nowego zarzą-
du na rok przyszh'

 

   

 

Za Koło 55.

ST. DZIERŻEK,
sekr. V okr.

ZABAWA TANECZNA
 

Oddział „Potęga" No. 34, Z. S
P., urządza Zabawę Taneczng, u-

rozmaiconą różnemi niespodzian=
kami, w sobotę, dnia 29-go mar-

ca, 1924, w Domu Narodowym,
1923S!Marks Pl, o godz. Bej

WNW50 centów,
da...    
 

 

SMUTNA KRONIKA POLSKA

Z RÓŻNYCH STRON
 

DETROIT, MICH. »

Proces Aleksandra Gayka za.
kończył się uwolnieniem.

Sprawa Aleksandra Gayka, o-
skarżonego o zastrzelenie Wła-
dysława Dziegiela, rozpoczęła
się dnia 4-go lutego o godzinie
11:45 przed południem przed
sędzią Jeffriesem. Obrona i pro-
kuratorja wybiexały ławę przy
sięgłych. Dnia 5-go lutego roze
poczęło się przesłuchani
ków. Po kolei zeznawało pnpiu
świadków. Zeznania były wszy-
stkie te same i nie wiele wy.
warty wrażenia ani na sąd pro-
kuratorję, ani na licznie zebraną
publiczność. Dopiero gdy oskar
żony rozpoczął swoje zeznania,
słuchano go z coraz wyższem na
piciem, Tak żywo skreślił on
swe cierpienie wielomiesięczne z
powodu wiarołomstwa żonyi o-
szukiwania go przez Dzięgiela,
którego uważał za swego najlep
szego przyjaciela, brata nieo-
mal, tak szczere byly jego sto-
wa, gdy opisywał uczucia swoje
wobec coraz śmielej podnoszą-
cych głowę plotek, że słuchająca
izba sądowa słuchała go z za-
trzymanym oddechem, Wresz-
cie oskarżony opisał zajście w
swoim domu z dnia 25 listopa-
da 1923 roku, wniedzielę po po-
ludniu, kiedy postrzelił Dzięgie-
la, Nie zaprzeczał czynu, lecz
stwierdzał, żę jeżeli nosił się z

i zelania, to zamie
rzał zastrzelić sam siebie, Dzię-
giela do swego domu poprosił
w tym celu owego krytycznego
dnia, ażeby w obecności swej
żony zapytać go, ile jest praw-
dy w pogloskach i plotkach, łą-
czących Dzięgiela z żoną jego w
stosunku zakazanym. Miał za.

 

  

     

 

miar potem zwolnić żonę dobro- *
wolnie, jeżeli plotki miałysię o-
kazać prawdą. Cyniczne i szy-
dercze zachowanie się Dzięgiela
do tego stopnia wyprowadziło
go z równowagi, że strzelił, po-
strzelił go, poczem sam zawołał
policję i oddał się w jej ręce. -
Dzięgiel na drugi dzień z rany
w nbdze, zadanej mu przez pod»
sądnego, umarł w szpitalu, Po
zeznaniach Aleksandra Gayka,
które odczytano ze skryptu. -
przedstawiającego 10 stron ma
szynowych, zastępca zamierzał
odczytać jeszcze przedśmiertne
zeznania Dzięgiela, W tenczas o-
brońca, pan Colombo, zwrócił się
do sędziego z oznajmieniem, iż
nie jest jego życzeniem, by ława
przysięglych była obecną przy
odczytaniu tych zeznań. Sędzia
Jeffries zgodził się i zwolnił ła-
wę przysięgłych, z poleceniem
stawienia się na drugi dzień ra-
no o godzinie 9:30. _Wreszcie
dnia 6-go lutego ława przysięg-
lych cofnęła się na narady w ce
lu sformułowania swego wyro-
ku i już w kilka minut ogłosiła
go, zwalniając Aleksandra Gay-
ka oskarżonego o rozmyślne za

bójstwo, od wszelkiej winyi ka-

ty?

 

 

Bacznosé Kloakmakrzy!

Wielkie zebranie członków, Rusko
Polskiego Oddziału, odbędzie się w lo-

kalu pod nr. 315 E. 10th Street, w
piątek, 7go marc, o godzinie 7:30
wieczorem punktualnie, Ważne spra-
wy będą załotwiane, więc jest obo-
wiązkiem każdego członka by -był

obecnym.
I, Skerchenko, sekretarz.

 

Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych
 

 

DZISIAJ!

TEATR POLSKI

wystawia

HALKE

wystąpią

 

ADAM DIDUR

LEONJA OGRODZKA

MARJA MARJEWSKA
 

- LEON CORTILII

W. OCHRYMOWICZ

anonNOWACKI
  

50 osób chóra - Balet Rutyhowanych
tancerzy - 30 osób orkiestry

Balet układu znakomitego solisty baletmistrza byłych ce-
sarskich Teatrów p. ZDZISŁAWA NELLE

Piękne dekoracje i kostjumy - Opera tylko raz jeden gra-
nę będzie z powodu kosztów kolosalnych i powtarzaną nie

będzie

W MANHATTAN

OPERA HOUSE

315 West 34 ul. w Nevy Yorku

Początek o-godź. 8-ej wiecz.

200 dostawianych krzeseł aby dać możność
/szerszemu ogółowi ujrzenia HALKI, gdyż zwyczaj»

nych biletów zabrakło

jaknaj-

 

JUTRO!

   

NEWARK JUTRO!

W KRUEGERS AUDITORIUM
przy Belmont ave., poozatBk 0 godzinie 8-0) wieczorem

 

 

  



 

Sezonowa Miłość

 

   
(35) (Ciąg dalszy)

Obecnie cała uwaga publiczności zwróciła
się na aktorki, One grały tak, jak przed chwilą
grał dla „galerji" Porzycki, i obserwowały pilnie
i starannie gesty i układ si@@en. Aparaty foto-
graficzne wymierzono ku nim. Porzycki uśmie-
chał się i widocznie był duszą przy  „swoich".
Tuśkiróże i Pity purpura zeszły w cień.

Tuska uczuła żądło zazdrości 1 przybrała
minę zdetronizowanej królowej.

- Chodźmyjuż... - rzuciła przez zęby.
Porzycki spojrzał na nią zdziwiony.
- Dlaczego?
- Bo - nudno tu.

   
szyscy!
Teraz dopiero nas! przyjechali

Widzi pani? Ta w lila to pani Zajączkowska, a
ta w białemto Orsetti, a ta...
- A ta w czarnem?...
- 0! To nasza kochana Sznapsia.
- Jak? Co

nazywamy
- A dlaczegoś... kochana? --
- Bo to najlepsza istota pod słońcem, mi-

ła dobra, poczciwa... 0! Niech pani patrzy, jak
bna do mnie śmieje.

-- Rzeczywiście. Lecz Jeśli to ma być do-
poczeiwości... W
- Niech pani da pokój. Myją bardzo kocha-

- No tak.

  
się Sznapkiewicz, więc ją tak 

 

wód

my.
- I pan... także?
- Naturalnie, Żeśmy z sobą zerwali, nio

idzie zatem, ażebyśmy się mieli nienawidzieć.
U nas w teatrze inaczej, niż na świecie. - Ko-
chamy się, rozchodzimy, ale pozostajemy przy-
jaciółmi. Czy nie lepiej

- Nie wiem.
Tuśka zaczęła plć wodę 1 przygryzać usta,

co było u niej znakiem szczególnego zdenerwo-
wania, Widziała, że Sznapsła patrzy na nią uwa-
znie i kilkakrotnie oczy ich już się spotkały.

Rzecz dziwna jednak, że Tuśka we wzro-
ku aktorki wyczytała, oprócz pewnej dozy cle-
kawości, jakby litość i ubolewanie.

Zaczęło ją to wszystko drażnić w niewy-
powiedziany sposób. Zmieniła się, zbladł. Czu-
la się chorą, przebiegały ją nerwowe dreszcze.
Słyszała turkot odjeżdzających dorożek. Widzia-
ła, jak opróżniały się powoli stoliki. Słyszuła
głos Porzyckiego, który zaczął opowiadać serję
rakullsowych anegdotek, Lecz ponad wszystko
górowało w niej uczucie odczucia smutku 1 pew-
nej litości, jakie promieniały ku niej we wzroku
siedzącej naprzeciw niej aktorki.

Kilkakrotnie chciała
się do Porzyckiego: „Czego chce odemnie ta wa-
sza Sznapsia? Lecz głos wiąz jej w gardle.

Bo ona bezwiednie czuła, czego od niej tam-
ta, która może niedawno, może dni temu kilka,
„zerwała" po przyjacielsku z tym rozgadanym
i ładnym aktorem.

Tamte ciemne oczy z pod kapelusza Lam-
balle mówiły - och! Ile - cały może dramat,
umiejętnie ukryty i przyjaźnie upudrowany...

Tuéka to instynktem kobiety czuła 1 mil-
kła, ziębia, bladła, jakby powiał na nią chłod-
ny, północny wicher, o smutnym, przeciągły
jęku. .

XVII.
Pita zasnęła, lecz Tuśka, ubrana ciągle w

swój biały kostjum, snuje się po fzbach. Ustawila
drobiazgi, bez potrzeby przegląda suknie w sza-
fie, spogląda niekiedy w lustro. -- W niepewnem
świetle dwóch świec widzi swą twarz jakąś zmie-
nioną, niespokojną, powieczoną mgłą.

Zdaje jej się, że ma gorączkę i drzemie. O-
czywiście zimno jej. A przecież nie zamyka okna.
Przez firenkę bije srebrneihi snopami pęk księ-
życowych promieni.

Tuka czuje, że tam poza oknem jest sre-
bro, mgła, czar...

. Stanęła 1 w czar ten daleki patrzy.
Patrzy i myśli, że tam na Wareckiej przed

srebrem księżyca zasłania się wszystko szczelnie ,
-- jak przed mikrobami, które wedrzeć się w
zdrowy organizm mogą. Zasłania się rolety w
dziecinnym pokoju, okno zawiesza się jeszcze
pledem. Żebrowski mówi, iż księżyc mu spać nie
daje, a on biedny musi się przed biurem wyspać.
Potem ~~ ten księżyc, który zawisa nad dachami,
Ocieklemi deszczem i pyłem węgli, jest Inny, nie-
przyjacielski, zimny, jakby z musu zjawiający się
o oznaczonej porze. Światło jego nie otula, nie
przenika słodyczą niewymowną, lecz jest natrę-
tne, wrogie, zbyteczne.

I dlatego się przed niem okna tak szczelnie
zasłania, dlatego tak się dusze od niego chroni..

To myśli Tuska 1 w okno niezasłonione pa-
trzy. Jakiś cień miga.
- Pani jeszcze nie śpi ,

  

- Co znowu Teraz! właśnie zaczynają się |

zirytowana .odezwad |

: NOWY SWIAT, SOBOTA, 8 MARCA _(SATURDAY, MARC]; 8,) 1921,

Porzycki odsuwa bez ceremonii firankę.
W narzuconym na ramiona serdaku stol w

obramowaniu okna.
- Niech się pani czem otul!
Aż ciągnie ją w ten czar i do tej rozmowy,

, Lecr zarazem tak, jak ten, który czuje, 1 nenufar
nęcący go rośnie na błotnej głębinie, Tuska zbie-
ra siłę woli i opiera się pokusie.

- Nie. Dziłaj nie! Wolę pozostać w do-
mu.

Mow! to glosem słodkim, tak, jakby lekała
się, że on odejdzie.

Lecz on nie odchodzi, stol ciągle w oknie.
- Szkoda! - mówi - sądziłem, że pant

pójdzie się przejść. Nasi proponowali ml dziś
spacer nocny, daleki...

- To niech pani idzie.
- Może pójdę.
Opiera się jednak o ramę okna i nie odcho-

dzi.
- Pani nie umie żyć! - mówi, patrząc na

nig uważnie.
- Ja? Ależ ja żyję tak, jak wszyscy w mo-

1 jem położeniu. .
I - Otóż to, otóż to - jak wszyścy. A każ-
| dy człowiek powinien przefasonować sobie ży-
W cie do swojej indywidualności. W tem cała filo-

w zofja. +

i - Ja muszę się stosować do raz przyjętych

i zobowiązań,

|

 

A w czemże im pan uchybi, jeśli pani choć
trochę przestanie więzić 1 krępować siebie?

- O'. Tak sio panu zdaje.
Zbliża się ku niemu, jakby zwabiona czarem

| jego głosu. Stanęła prawie przed samem oknem.
| Światło poza nią uwydatnia linje jej ciała, Włosy
złote prześwietlają aureolą. Twarz jej tonie w

| cieniu, On głowę przechyla, patrzy na nią i u-
| śmiecha się przyjaźnie.

- Pani jest ładna - mówi z przekonaniem.
- OL..
- Tak. Ładna, tylko nie szczera. I to wszyst-

| ko psuje. Ja z pani muszę zrobić szczerą kobietę.
› Pst... Proseq nic nie mówić. Ani się pani nie opa-
| trzy, jak się pani przerobi. I mąż pani będzie mi
wdzięczny. wś

To słowo „mąż" pada poraz plerwszy wich
[ rozmowie. Jest to naturalne, że mówią o nim,

a przecież Tuśkę jakby to uraża. Nig rozumie

| dlaczego. =

- To musi być dobry człowiek!

i Porzycki.

i chce odpowiedzieć „bardzo", ale znów

jakieś nieokreślone uczucie więzi jej słowa.

- Ma pani jego fotografię?

- Mam.

- I chłopców?

- Mam.

- Niech pant pokaże.

Tuska zbliża się wolno do stołu - szuka

w teczce fotografji męża i dwóch chłopców w

szablonowych pozach, lecz ogarnia ją pewne

uczucie wstydu,

Żebrowski na tej fotografii wygląda mizer-

nie, nędznie, jak suchotnik 1 fak kancelista. To

nie jest ten „mąż", który mógłby zalmponować

| i ją samą w dobrem świetle postawić, Natomiast

| fotogratje chłopców są bardzo correct. Mają mi-

ny poważne, szczególnie starszy w mundurku;

młodszy jeszcze zdejmowany«w Van Dyckowskim

guście, to jest w aksamitach 1 koronkowym kot-

nierzu, To można zaprezentować. Bierze foto-

! grafje synów1 wręcza je Porzycklemu. Ten wsu-

wa się prawie w okno. Przygląda się chłopakom

uważnie.

 

- Ładne dzieci, ale strasznie marmurko-

wate, * -

- Jakie?

- No... marmurkowate! Pani nie wie, co to

są bracia marmurki?

- Nie.

- To mniejsza, bo i ja nie wiem. Ale sy-

nowię pani, to tacy bracia marmurki... Do kogo

| podobni? Do pani? Może do męża? A gdzieto-

| tografja męża?

- Nie wiem... gdzieś była...

- A to nieładnie! Powinna stać na stoliku

razem z dziećmi. Tak zawsze panie robię na wi-

Jedźiaturze...

Śmiać się zaczął,

Tuśka odebrała mu z rąk fotografję chłop-

ców.

- Widzi pan, że mam rację, nie stawiając

fotografji na pokaz. Śmiałby się pan i ze mnie.

- Nie. Z pani nie mam prawa.

- A z tamtych?

Zmierzyli się oczyma.

- Może... -- wybąknął mężczyzna.

Tuśkę przeszył dreszcz,

- Szkoda, że one tego nie słyszą - wy-

mówiła gorzko, wkładając fotografię do: teczki,

Twarz Porzycklego zmieniła się, jakby pod

uczuciem wstydu. ;

- Ja... przecież... nie wymieniam nazwisk! ..

- No, tegoby brakowało. -

Tuska czuła w tej chwili jakąś swoją wyż-
szość, niedościgłość i zdała się sobie ogromnie
dumna, a łaskawa.

- Biedne kobiety! - wyrzekła, kiwając
głową.

Lecz i on fuż odzyskiwał pewność siebie,

- O1 O!... biedne... oflary!... co znowu! Ża-

dna z nich tragicznie tego wszystkiego nie brała.
Czasem popłakały, ale zapudrowały noski i były
jeszcze ładniejsze, .

Tuéce przed oczyma nagle przewinęty się

źrenice czarno ubranej kobiety, która tam, przed
werandą kuźnicką, patrzała na nig z pod ronda
kapelusza z jakimé smutkiem i Itością,

- I pan myśli, że one wszystkie zapom=
platy?

 (Ciąg dalszy nin-;pi).
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Skutki nieuwagi. Samochód uderzył w słup telegraficzny, a wła-
ściciel jego Egeland z Florg! Parłą 1. iść 10 mil pieszo

*/do: domu
 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
  

JERSEY CITY

W niedzielę, dnia 9go marca,
1924 roku w sali Polskiego U-
niwersytetu Ludowego, 578 Jer-
sey Ave., odczyt, o godzinie 62j
wieczorem, na femat: „FORMY
RZĄDÓW PANSTWOWYCH"

Prolegont A. Korona.
Wstęp wolny!
O liczne przybycie uprasza

ZARZĄD P. U. L.

Niniejszem zawiadamła .sig
interesowanych, iż w dniu 23-g0
marca b. r. o godzinie 2 po po-
ładniu, w lokalu 230 Erie i 13
ulicy, 2-gie piętro, odbędzie się
odczyt na temat języka między
narodowego Esperanto, Odczyt
wyglosi"p. J. J. Sussmuth -z
Union Hill, N. J.

Zaprasza Edukacyjny -Klub
Esperanto. Wstęp wolny.

Komitet.

Polak ofiarą bandytów

 fwaj mężczyźni weszli wczoraj
wieczorem do restauracji pn. 204
Johnston Ave. i zaatakowali wła-
ścieiela, Benny Szaszańskiego, Na
szczęście Szaszański nie miał w
kasie więcej, jak 10 dolarów, Ban
dyci zabrali mu to i pobili go nie-
miłosiernie za to, że nie miał wię-
cej gotówki, Dzięki dobremu o-
pisowi opryszków przez Szaszai-
skiego, policja ma nadzieję pręd-
ko ich ująć.

 

Antoni Sieklucki z pn. 26 Nun-
da Ave. padł ofiarą bandytów,
wczoraj po północy, gdy wracał
do domu Pawonia Ave, Bandyci
- których było trzech, pobili go

| niebezpiecznie; zabrali mu $38.0
| i zostawili nieprzytomnego na
1 chodniku. George Santaro, który
go znalazł na ziemi. zawiadomił
szpital miejski, gdzie Siekluckie-
go zabrano. Lekarze rokują mu
szybkie wyzdrowienie.

PASSAIC,N. J.

Zawiadomienie Polsko - Amery-
kańskiego Klubu Demokra-

tycznego

 

 
W niedzielę, dnia 16-g0 marca

o godzinie 2:30 po południu w
Sali Klubowej pod Nr. 152 8-ma
ulica odbędzie się Zebranie nasze
go Klubu.

85.00 nagrody otrzyma ten z
członków Klubu, który wygłosi
najlepszą mowę na temat „Co
Może Zdziałać Klub Demokraty-
czny dla Polaków wPassaic'u".
Każdy członek Klubu, oprócz u-

rzędników, może sobie taką mo-
wę ułożyć i wygłosić ją na tym
zebraniu.

Będzie również podniesiona
sprawa zmiany nazwy Klubu na
,,Woodrow -Wilson Demokratic
Club®.
Obecność każdego członka jest

pożądana, jak również
na się o przyprowadzeniu no-
wych kandydatów.

Zarząd.
 

Posiedzenie _administracyjne
Oddziału im. Ossowskiego Zwiq-
zku Socjalistów Polskich, odbę-
dzie się w niedzielę, dnia 9-go
marca, r. b., o godzinie 10-ej zra=
 
 

Telefon, Waverty 4821

Dr Józef Michalski

Były Major.Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. u.
 
 

ta.:

DR. LEON BANACH
Specjalista Chorób Wenerycznych

Ortrnuje: de ¥an:"« rand
1-4 repotvantus(- i zka

ma &0ULFvAD
Jory Clty, Mo u.

1 minuta o Tube stacil ra tomm
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na, w Domu Ludowym Polskim,
1-3 Monroe St.

unowni Towarzysze! Proszę
Was, stawcie się wszyscy, bo są
sprawy ważne do

Delegaci dadzą sprawozdanie z
konferencji; odbytej z zarządem
unji Amalgamated Textile Wor-
kers of America, z siedzibą w New
Yorku.
Z bratniem pozdrowieniem

F. Tabór, org.

  
  

Polski Uniwersyget Ludowy

Osiemnasty z rzędu wykład
P. U. L. odbędzie się 9 marca,
w niedzielę wieczorem o godzi.
nie 7, w sali P. D. L., przy Mon-
roę ulicy. Wykład wygłosi nasz
stały prelegient ob. Liwacz na
temat (dalszy ciąg z przyrody),
typ II o owadach, „Rozmnaża
nie się ich, przeistaczanie
gąsienic na poczwarki, a póź-
niej na dojrzałe owady, oraz
bardzo wysoki poziom życia spo
łecznego u tych drobnych zwie

 

s

 

regick." Werysey, ktorzydazy do
oświaty i nauki, proszeni sa o
przybycie do Domu Ludowego.

K. Ożga, kierownik,

Polska Szkoła Techniczna
 

Ponieważ wubiegły wtorek
lekcja w szkole się nie odbyła;
następna lekcja odbędzie się dn.
8-50 marca, w sobotę. Początek
o godzinie 4. Wszyscy uczniowie
z kursu wyższego # niższego nie
chaj przybędą punktualnie o
godzinie 4-tej.

H. Liwacz.

Do Komitetu Kopernikow-

  Szanowni: Obywate
ngło dwa miesiące dnia 22

  

lutego, kiedy wiadomatwamspra-
wa z ob. $. miała zosta
tecznie załatwiong.
      

na niczem! Wobec tego,
wiam sz. obywatelom stanowczy
warunek załatwienia tej sprawy
w ciągu tego miesiąca, Jeżeli sz.
panowie tej sprawy nie załatwi»
cie, podniosę ją wprasie i publi-
cznie zdemaskuję winnych.

Proszę się zastosować, bo to
nie jest sprawa prywatna, a pu-
blicznn.

Z. poważaniem,

  

H. Liwacz,
30 Elm St.

NEWARK

Wieczorek tow. B. Limanow-
skiego Z. S.

Wsobotę, dnia 22go marea, br.
Tow. B. Limanowskiego, Z. S, P.,
urządza -wspaniały -Wieczorek
wokalno» muzykalny, wsali Pol-

   

skiego Klubu Oświatowego, pn.
255 Court ul. - ›
Na program złożą si

lo, muzyka i dekłamację, Począ-
tek o godzinie Sj wieczorem. Po
wyczerpaniu programu, doboro-
wa muzyka przygrywać będzie
gościom dla ogóln gzrywki,

  

 

Polski Klub Oświatowy

We wtorek, dnia 11-go marea,
w sali Polskiego Klubu Oświato-
wego, 265 Court SL., odbędzie się
jedenasty odczyt wtym roku. -
Prelegentem będzie znany szero-
ko Polonii newarskiej i okolicz-
nej. Dr. Józef Michalski, który
wygłosi odczyt na temat: „Choro-

Będzie to wielka sposobność u-
słyszenia wiele ciekawych i po-
żytecznych rzeczy z medycyny le-
karskiej, nietylko dla stałych go
ści, przychodzących na odczyty
ale lembardziej powinni sig tem
zainteresować matki Polki, które
chcą wychować zdrowo swoje
dzieci, Dyskusja i pytania będą
wyczerpująco wyjaśnione przez
Dr. Józefa Michalskiego, Początek
o godz. Sej wiecz.

- :Wstęp: wolny,
Za Komisję Oświatową,

R. A. Borkowski.

 

 

Wieczorek zboru _Polskich
Baptystów odbędzie się w sobln-
tę, 8-go marca br., o godzinie
7:30 wieczorem punktualnie, na
hali Bethany Community Cen-
ter, 155 Court St.
Program będzie bardzo inte-

resujący. Wstęp wolny dla wszy
stkich, O liczne przybycie zapra
sza. Komitet.,

P. U. L.
 

Osierfnasty z rzędu odczyt P.
U. L. odbędzie się wniedzielę,
9-go marca, o godzinie 5 pppolu-
dniu, w Domu Polskim, przy
211 Fairmount Ave. Odezyt wy
głosi H. Węgrocki, na temat:
„Choroby płucne". -

Odczyt powyższy jest bardzo
interesujący, a zatem każdy po-
winien przybyć na takowy.
Wstęp wolny!

-W. Tyl, kierownik.

  
NA )

Arcybiskup Mundelein z Chicago,
III, został mianowańy kardyna-

łem

 

Halka! Halka! Halka!-Bilety
na operę „Halka" będzie można
nabyć wniedzielę po południu, o
Jej godzinie, przy kasie Krueger's
Auditorium.
 

Gdy Edward J. Hillock, z pn.
156 Stratford pl., udał się wczo-
raj do garderoby w sypialni, by
powiesić palto, zauważył, że port
monetka jego żony była otworzo-
na i jeso najlepsze ubranie zni-
klo. Nieznajomy złodziej ubrał
się w jego najlepsze ubranie i w
dodatku skradł 50 dolarów.
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Jaki pan, taki kram. Im pan jest
Większy, tem więcej z nim kramu.

Nie wszystko złoto co jest żółte.
Pańskie oko konia tuczy, ale mie da-

rowanego, bo temu nie może nawet
zaglądnąć w zęby. Dziwna nauka te
weterynarja!
Kto zacnie zacznie, temu znacznie

lepiej się powiedzie, niż temu, co po-
wie, że powodzenie powierza" spry»
towi.

Spis treściwy działaczówpolitycznych,
szczególnie zasłużonych sprawie

rozwoju Iutlury narodowej
Objaśnienie pozycji: m) imię i nam

zwisko, działacza, b) jego wiekopo»
mne ideje i czyny, c) dzisiejszy spo»
sób zajęcia.

1, Łukasz Petataj, w sejmie usta»
wodawczym gorliwie propagował ska-
sowanie tytułów rodowychi herbów,
po ukończeniu kadencji wygrał na

kupił sobie nazwisko Aliga=
tor-Lupurzyfński i otworzył w okoli
cy Zakopanego pensjonat dla rdzene
nej urystokracji.

2. Marcin Gudłajski, autor wieko»
pomnego projektu ustawy o przy»
musowej uczciwości kupców kolonjal»
nych; projekt przęd oddaniem pod
uchwałę sejmu, odstąpił Krajowemu
Tow. Paskarzy i za uzyskany kapie
tat założył fabrykę „prawdziwego wg
gierskiego Tokuju z ograniczoną po-
ręką zdrowia konsumetów".

8. Jerzy Cybidawykwiat, niestycha»
nie gorliwy propagator "utworzenia
narodowego stowarzyszenia p. n.
„Wszyscy kupą dla dobra matki Oj
czyzny". Po zatwierdzeniu projekt
w celu prowadzenia związku na ra»
chunek państwa, autor wycofał się z
życia publicznego i pod firmą powyż
szą założył przedsiębiorstwo konku-
rencyjne, którego celem jest wywo-
żenie robotników do Ameryki,

   

 

Pamiętajcie o Instytucie Na
ukowym Im. Kościuszki!

p

NE

NEWYORK-GDANSK
i via HAMBURG
| _Najkrótsze połączenie do

wszystkich -miejscowości
w Polsce. Okręty odpły /|
wają w kóżdy czwartek

w. południe,

United American Lines -&
39 Broadway, New York

lub u lokalnego m
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Po wszelkie inform
się do mgentów lo franc
skiej linji lub do biura kompanji

19 State Street
New york city
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Dzieci lubieją to!

 

r
piracie do którego z miejscowych a-
zentów tub do "

HOLLAND-AMERICA LINE
ze STATE STREET New vork

 

Proszą o więcej! |.,Krótka 1 bezpośrednia droga, przez szą
Rotterdam do wszystkich części „ONanor
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F. AD. RICHTER & co.

 104114 So, dth St, __Rrookiyn, NLY,
 

 

  

 

  

 

 

 

Oto kociołek do wyrobu wódki,

jaki znaleźli mgenci probibicyjni

w domu po. 207 Front ul.

  

429 East 14th Street,

 

 

Polska i Ruska Fabryka

HARMONIJ -

Harmonje wszelkich systemów
Warszawskie, Chromatyczne i Piano, wyra»
biamy we własnym składzie, - Gwarantujemy

MI 7) 12 10 Ist. Wszelkie reparacje i nastroenia
d harmonij wykonujemy starannie i szybko, -Wielki wybor sprowadzanych harmonij, cena od $12 do 360, " °

Piszcie po katalogi

VOLGA ACCORDION MFG. Co.

 

New York, N. Y,.
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PISKORZE 1 WIEPRZE -

Naczelny organ: endecji

w Polsce „Gazela Warszawska" podała cie-

awyfeljeton, w którym czylamy:
„W bagnach środkowej Europy

żyją gromadnie drobne, walcowate

rybki, zwane [mkw/ann gdyż przy
\\\(]<>l)\\\.|mu 7 wody [m mg. Woe

sie posuchy ukrywają się w głębi opa:

rzelisk i nieruchomo przebywają w

nich, aż do póry il/(I/xsltl pogrążone
mun wsen lelargiczny. Nie oddycha-
ją wówczasskrzelami, pobierrając przez

trzewia skąpe ilości UWenu, niezbędne

do życia. O tym bezwładzie lelnim pi.

skor: mu!/1 dobrze mieszkańcy błot
pińskich i mmd/. j na -wyschnięte
bagna trzodę chlewną, która n w

błocie, jak na kartoflisku, zjada sma:

kowite rybki.
Los n: N7L‘i

przypomina mi obyczaje px

na nau się obchodzić bez wszyst

kiego, niemal bez powietrza, czekając

w HIL'IHL'IH ()lilghxlllllll na „iŁpS/k' CZ

y", {j. na ustaloną “Alum;
„I ona „pis puma/[micv ale

krótko na „redukcje", podobnie jak
piskorz, gdy goz wody wyjmują. A po-

tem poddaje sięlosowi w milczeniu, po

dobnie jak 1mm; tylko z nieco od-

nnenmmh pobudek Piskorz - bo mu

si, inteligenc}In - bo tak chce „dla mi-

łej Ojczyzny)
Ale samowiedza jej słabnie z każ

dym dniem. 1 ona, jak pikorz, zapada
zwolna w letargiczny sen głodowy,
który: jest [ii)].IXKUII ».unuoblom orga

Ill/“Ill III/Ul Sllilt'iC

„Bądźmy icdnak ostrozni w. dal-
ch analogjach. Przypomnijmy so-

   

 

 

  

     

  
  

  

inteligencji -dziwnie

  
  

  

    

     

bie, jak ging piskorze. I zastanówmy
się, czy xwilnhlcxiupiu znosić, pod-

 

 
dawaćsię tylu wyrzeczeniomi prywa

cjom, być zjedzonym

 

Alix nakoniec
świnie?

  Ładny feljeton, czy nie prawda? -
Ale mimowoli powstaje pytanie, -ja:

kim

:

cudem

-

wydrukowała

-

go

-

„Gazela

Warszawska", organ obozu, który tyle in

teligencji obiecywał, a nic nie d(JllLMILRi

Przecież nikt inny, jeno Chjena pod:

czas ostatnich wyborów w jesieni roku

1922 l.!pmxnmia inteligencję pulskil, że

skoro dostanie się do rządów, o niej prze-

dewszystkiem pamiętać będzie. A cóż się
stało. Zaden z rządów w Polsce nie post.!

pił tak z inteligencją, jak 1 chjeno-pia-

stowy pana Wincentego Witosa. U rlcdnr

kom to państwowym powiedział cynicznie,

wówczasprcnucx pan Wiloś, panuęlne sło
wa: „ ij źle, jutro będzie gorzej".

Chjena do knaga!ji mldlbcnkm zali.
cza tylko tych, co mud się na pasku. Ge-

  

  

  

  

szefciarz - to ideał śp. lanckorońskiej
spółki chjeńsko-piastowej, pobłogosławio-

nej przez senatora Lejzora Louis Ham:

merlinga.
Prawo do inteligencji ma - według

pojęć endeckich - tylko obszarnik i spa-
noszony chłop, ale niematego prawa urzę:
dnik, nauczyciel i pozbawiony zdolności
geszefciarskich człowiek nauki.

Pojęcia le do lego stopnia kwitną i
w innych krajach, jako pośrednie skutki
wojny i powszechnej demoralizacji, lecz w
Polsce zostały one (llięki etyce chjeńskiej

specjalnie anlbrz mione. .
Pisze feljetonista pisma chjeńskiego

o piskorzach i wieprzach. Szkoda, że nie
ypomniał sobie o 20,000 świniach, plzez

   

  

   

nie chciał dać pozwolenia na ich wywóz
zagranicę. Tak dziwnie się złożyła, że po
czątek rządów chjeńsko-piastowych zazna

P
które się przewrócił rząd: Sikorskiego, bo

 

 

czył się wyraźnie stosunkiem jego do nie-
rogacizny... Przez siedem miesięcy żero
waływieprze w Polsce, zjadając piskorze.

Teraz obrońcy owego sławetnego o-
kresu wżyciu państwowem Nowej Polski,
okresu, w którym obcinano budżet na
szkoły, aby było co pożyczać dla paskarzy,
nawołują inteligencję nietylko do samo
obrony, lecz drwią z niej, że zanadto po-
Swigcala się dla Ojczyzny.

Może. inteligencja raz oszukana wy.
ciągnie z endeckich drwin i rad odpowied-
nie na przyszłość wnioski. Może zrozumie,
jak czelnem i falszywem jest „narodowe"
paskarstwo, które ludzkość dzieli na dwa
obozy-na ten, co (Luei na ten, co bierze
- na piskorze i wieprze wb.

 

 

  

 

 
  

   

   

HUMORYSTYCZNE ZACHWYTY

Prasa klerykalna w Polsce obec
nie nastrojona niezwykle patrjotycznie.

| Chwali i Grabskiego, chwali pr
| la Wojciechowskiegoi co najcie
chwyca się... podatkami, które ściągamy]

| na naprawe arbu. Poznański „Przegląd
lmlniulu, pisze pod tylułem „Dobra Wró
tha"'s

  

   

  
   

„Pod dobrą wróżbą rozpoczął sIę,
luty: skarb państwa wyrzekł
bractwa i ź Polskiej Kasy Pong/kn
wej, nie będzie czerpał marek na opę-
dzenie wydatków. Pokrycia dostar
mu oiwxwlclc ci podatkiem, owi akcy
zą, inni karami lub opłatami, należne
mi za przewóz, stemple itd.".
I delektuje się następnie:

„Posłuchajcie, jaka cisza zapano
wała w państwowych zakładach gra:
ficznych: druk marek się skończył, po
raz pierwszy od lat kilkui obysię nie
HGHOWN pr/ul “pin“.ld/(‘IHCHI w 0

bieg ztotych polskich...

   

 

I

  

   

Zreszłą ufamy rządowi i jeśli

Grabski zapowiedział, a prezydent

Wojciechowski ogłosił, że zadłużenie

skarbu ustaje, to będzie lak napraw

dę".

Co za rozkoszny ton artykułu, co za

wiara w rząd i naprawę skarbu!

Ale zapyta ktoś, skąd nagle kler stał

się lak uprzejmym w stosunku do Rze

czypospolitej.

Powód bardzo prosty. Majątki kos

cielne zostały zwolnione od podatków

Wobec tego, bardzo łatwo można za

chwycać się podatkami... cudzemi, jeżeli to

nie będzie kosztowaćani centa.

Gdyby rząd nakazał ściąganie podal:

ków od księży, o, to inaczej pisałby „Prze

głąd Katolicki", inaczej zapatrywałby się

na pracę Grabskiego kler rzymko-katalic-

ki i jego prasa w Polsce.

« # %

„LEWICOWA" P . P. P.

Niektóre pism.: księżo-wydziałowe pi-
zą dotychczas jeszcze, że wykryta i wya
resztowana niedawno w Polsce organiza
cja faszystowska P. P. P. (Polskie Pogoto-
wie Patrjotów), prz golnvxuląm zamach
stanu, ini.- to organizacja, dzmhqą

dług planówi rozk.
wie tej pisaliśmy dość obszernie, podkre

ac nietylko czelność podobnego twier

dzenia, ale krańcową śmieszno

Pozwolimy sobie jednak jeszcze raz

zwrócić uwagę na pewne szczegóły, które

niedomówione i umyślnie przekręcone, pra

gngislole rzeczy zatrzeć i zamażać.

Aresztowania w organizacji P. P. P. za-
początkowane zostały przyłapamem komu-

nistó tórzy chcieli uwolnić z Wlęllemn

skazanych na śmierć Wieczorkiewicza i

Bagińskiego. Okazało się bowiem, że ko-
mieli styczność z faszystami PPP

     

   

 

  

  

  

 

    
 

 

 

    

 
 

     

żebybyły organizator kontr-legjonow pod
opieką caratu, Gorczy: , albo księża, jak
Oraczewski i Godlewski, sympatyzowali z
P. P. $., czy też „Wyzwoleniem."

Natomiast łączno wywrotowców
chjeńskich z komunistami oddawna jest
znana, jako, że oba szanowne obozy ma-
ją jeden wspólny program - obalenia de-
mokracji i zaprowadzenia. dyktatury w
Polsce.

To właśnie bliskie pokre“ieństwo wy-
twarza zabawne nieporozumienie. Prasa
prawicowa ma zupełne prawo pisać, że or-
ganizacja P. P. P. była bolszewicką, kons-
piracyjną organizacją, na biały kolor ma-
lowaną. Z tego puńktu widzenia jednak

   

 

 

wychodząc, zapomina wyjaśnić czylelni-
kom, że, pisząc o „Jewicy"
komunizmi Moskwę...

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL
SKIM NAFUNDUSZPIŁSUDSKIEGO

, ma na myśli

 

 

 

 

 

NA MARGINESIE DNIA

HAIC-BET   
LEWICA. wychodzcza /łudzi

się jeszcze co do patrjotyzmu
wydziałowych "patrjotów". Po-
mmm tysiącznych przykładów,

ych o stępieniu moral.

nem i narodowem reakcji wy»

j. narodowa lewica pole

at ivwi nadricje. 2e bez-
cielska wydziałowców

na jakiś świa-

n. narodowo-społeczny,
najmniej na słaby od-

Do takich łudzących się
dak to r

Oto

 

  

  

duszne

zdolne są, jeśli nie

 

ruch.

lewicowców należy r e

Dziennika dla Wszystkich.

dowód :
"WDzienniku /H'dn«A/i"nd

 

czytamy, ze z powodu odz
czenia orderami dwóch urzęć-
ników- Zjednoczenia Polsko-
Rzymsko - Katolickiego odbe-
dzie się bankiet!

nam się zdawało, ż. ten
fakt uczci Zjednoczenie ja-
kims darem na instytuwie pol-
skie, godne poparci
ak

  

   

 

Dzien-
acemu

też się tak wrnek fore
smutna rzeczywistość przekony-

że zdawało

    

cy o Bogu i Ojczyźnie, nie mają
ani jednego ani drugiego w ser-
cu. Masło „Bóg i Ojczyzna" to
tylko szyld jarmarczny, na ne-
dznym kramiku nędznych spe-
kulantów, wywieszony dla przy
ciągnięcia naiwnych, których o-
czy zwraca sie tylko po to w
wórę do szczytnych ideałów, by
tem łatwiej móc sięgnąć do ich
kieszeni.

  

 

  

  

 

Dziennik dla Ws
dawało mu s

zjednoczeniowa: z
dar na instytucje polskie Zracji
odznaczenia orderami jej dwóch
urzędników, -Szopka orderowa
odewrana przez mistrza Isnaca
wykazała całą bezduszność de-
korujących i dekorowanych.
Okłamywano się wzajemnie i
kadzono sobie wzajemnie. Szu.
kaliśmy w przemówieniach pa-
tentowanych patriotów jakiejś
żywszej myśli, jakiegoś głębsze:
wo uczucia i prócz wysoce nie-
wma (mei samochwalby nie zna-

leźliśmy nie. Jakżeż więc mo-

zna wymagać, by kawałem
zjednoczeniowe stanęły w
od swoich przewodników dud")-

v Mistrz blag o watpli-
Sci so-

~mjduwuh działaczy tak
cił im głowy, że dur Orderowy do
dziś dnia ich jeszcze nie minął.
Postanowiono więc odbyć „po-
prawiny" uroczystości sponie
wierania orderu "Polski Odro-
dmuey' Wielkości =» jdowe,

zyli miernoty społeczne. ur.
dzają bankiet, na którym karmić

będą siebie Oraz swoją trzódkę

bajaniem o tem, jacy to oni

wielcy i jak wiele zdziałali dla

Polski,

  

  

  

   

 

 

 

 

  

  

Jeżeli Dziennik dla Wszyst.

kich chce wiedzieć, jak sosajda
zjednoczeniowa, pozostająca pod

opieką najsłodszego serca Jezu-

sa, popiera instytucje polskie,

godne poparcia, to prLypOmnh

 

  

stytucja wulmhlxww przyrze-
kia rok temu poprzeć akcję zbi
rania funduszu na Instytut Na-

 

Przyrzeczono głośne poparcie, a
hu prowadzono cichy a po-

boźnybojkot, bo wówczas s

 

    

steru rządu general
"parobek niemiecki"
szły or "e  

  

o-
ci witosowo - ch jeńskiej

- Instytutu nie bojkotowano,
ale też i nic nie dano. Możemy
być spokojni - uruumzuqe ty-
pu z ednurLenm nie dadzą nie na

. Halas
palrjuumn adza pod

pomnikiem Kościusz ystar-

czy za wszystkie patrjotyczne
czyny.

 

  

   

SEZON wielkopostny już się

rozpoczął. Czuć go preedewszy-
stkiem w pobożnej prasie para»

fjalnej. Dziennik Chieagoski,

przydatek do Abdery Wydziało-
wej, zamieścił artykuł redakcyj-

ny w tonie gorzkich żalów, ro:

paczając gorzko z powodu bezli.

tosnych cięgów, jakie prasa le

więowa daje durneńkim redak-

torom prawicowym, Pobożniu!-
ki a naiwniutki redaktor Chica-

goskiego wyobraża sobie, że de-

maskowanie przez prasę lewie
wą pobożnie-głupiej przewrotno-

ści redaktorów parafjalnych

jest aktem jakiejś zemsty oso-

bistej, lub wprost thęcią doku-
czenia im. Otóż chodzi nam o co
innego.

  

wok k

  
Grecy, chcą c

obrzyd c młodzieży pijaństwo,

kazali je] patrzeć na pijanych

- 4 Młodzież patrzy»

ła i nabierała wstrętu do pijań

stwa. Otóż prasa lewicowa,

chcąc obrzydzić wychodztwu

koltunerję moralną i intelektu. 

 

alną, czyni mniej więcej to sa-

mo. Wyprowadza przed ogół w

zy Abdery wydzia.

w aureli ich własnej głu-

przewrotności i mówi:

e: oto wasi przewodnicy

i nauczyciele. Widowisko nieraz

jest tak pocieszne, że nawet

beznadziejni melancholicy wy-

buchają homerycznym

chem. Lecz wychodztwo niety

ko bawi się, ale i uczy się. Jeże»

Ii pokażemy ogółowi redaktora,

który do swego zawodu przygo-

tował się przez podrabianie cz

ków, to każdy, kto umie trochę

myśleć i nie jest pozbawioł

moralnego kryterjum, - musi

dojść do wniosku, że człowiek

taki nie jest zdolny do

nia opinją. lub do podnoszenia

        

ludzi na wyższy poziom mo-

rainy, Co wiecej, człowiek ro-
zumny i uczciwy przy jdzie do

przekonania, że pi

wane prz

    wo jako takie musi być z

czanę w imię moralności społe-
cznej. Gdy zaś znów ukażemy

ogółowi redaktora, o stanowisku

którego zdecydowała kartka pa-
rafjalna i certyfikat sosajdy

ubezpieczeniowo - pacierzowej i

gdy oświetlimy go odblaskiem

jego własnych nonsensów, po-

pełnianych w formie tak zw. ar-

tykułów redakcyjnych, to ogół
nietylko bawi takiem w

wiskiem, lecz zaczyna rozumieć,

że redaktor, posiadający kwali-

fikacje na dziada kościelneg@,
nietylko wiele go nie nauczy,

leu nawet me zaimponuje mu

"historycznem" odkryciem. że

"uczciwość była znana już w

starożytnej Grecji i Rzymie."

  

   

 

  

   

  

zwracająca

uwagę wychodziwa, z

rzy

Prasa lewicowa,

  

bogo-oje

AHX)w. ubrania
piumek

m są

  

«tlum» bm.:Jmmej nie m

na tych niewazgmhmm;
apeluje do ogółu, by nie pozwa-
lał kryminalistom, błaznom i
głupcom kierować sobą. bo ogół

odz może - byle tylko
1 - mieć odpowiednich kie-

roumknu i nnmzwlch.
dv kmclelnei kry-

  

  

    
ich pisu-mak wy-

działowych, dopóki prasa lewi-

cowa poza walką programową

będzie zmuszona do prowadzenia

walki o odpowiednich ludzi -
dopóty będzie stawiała przed
oczy wychodztwu eks-kryminali-

stów i głuptasów parafialnych

aż wreszcie ogół jednych poszle

do kryminału, a drugich do kru.

chty.

.. Kres demoralizowaniu i ogłu-

pianiu wychodztwa musi być

wreszcie położony. A gdy to się

stanie, wówczas możliwą będzie

walka tylko o programy.

7 PRASY I 0 PRASIE

Chicagoski -Dziennik Ludowy

o atakach pism ksigzo - wydziato-

wych na senatora Wożnickiego

takie czyni uwagi:

n. Woźnicki, który: objeż»

osady polskie w Ameryce

kach redakcyj

dz

 

  
ramienia „Wyzwolenia" -

nie schodzi ze szpalt pism bo-

iniackich, .wydziatowo

  

  goojer
zystowskich. .Sekalujy .go

icy prasowi i przydal»

kowi pismacy.

stwami i insyn

dnych ugrnniwuu
nicki powinien na to wszystko

Przecież od tego
owsko - księ

. by uc ludzi

17L'pml A gdy posuwają
za daleko - za kark i przed
kratki -sądowe

  

  

  

  

Z OŚLEJ ŁAKI

Nadworny..poeta" Kurjera Pol
skiego popełnił taki oto z prze-

i proszeniem wiersz:

SMIERC DZIECKA

Dusza maleńka DZIĘCINNA

ZNÓWsię rozstała z tym Świa-

tem,

Jak anielica niewinna

Wniebo udała się ZATEM..

Aby tam wraz z aniołami

Modlić się CHYBA ZA NAML.

A mytu Izy przelewamy,

Serce się w bólu nam ściska,

Wstrapieniu wraz z rodzica»

 

mi.

Że z rodzinnego koliska

Niestety, choć nas to boli,

Droga, niewinna pieszczota.

 

  

 

Boże, co w niebie króluje

 

1 wszystko trzymasz w swej

ręce

Czy wielkiej krzywdy nie czu

jesz

Wzywając dusze dziecięce?

Ubyla mała istota,

Któż Śmie być przeciw Twej

woli? (K)

Czytelnikowi A. D. - Możecie za-
Jutwie to w Konsulacie Polskim.

Czytelnikowi J. P. -- Kolega Wasz
ma rację. „Puch" po polsku „brze
skwinia",

 

Czytelnikowi -„M. £. g. Co."
znacza „Manufacturing Company
Jeżeli nazwa jednej firmy różni się
od nazwy drugiej, to nikt tego kwe
stjonować nie może

606 e

Czytelnikowi J. P. Wypadki
krwawe w Krakowie, Tarnowie i Bo-
rysławiu zostały spowodowane pr›-
wokacyjnemi -zarządzeniami -rząda
chjeno-witosowego. -Nie .pozwolono
strajkującym robotnikom zebrać się
i odbyć naradę ze swymi postami, do
czego robotnicy na zasadzie Row
stytucji mają prawo. Robotnicy, wie-
dząc o prawie, -zagwarantowanem
przez Konstytucję, nie chcieli się ro-
zejść, wowczas wojewoda Gałecki, pi-
juk i endek, do ~pan 2 gen. Crikic
lem, Czechem, i na robotników
wojsko i polała feces. Bride sit
cej ofiwr, lecz nw okrzyk ze strony
robotników „Niech żyje Piłsudski!"
wojsko zaprzestało atakowania robo-
tnikow.

Iząd Witosa i Chjeny użył wojska
przeciwko spokojnie wiecującym ro-
hotnikom, pchnęł robotnika w mum
durze na robotnika w bluzie - do-
prowadził do przelewu krwi bratniej.
Krew robotników i żołnierzy polskie
spadana głowę endecji i Witosa, któ
ry dla egoistycznych interesów zdra
dail. lud. Endeca z Witosem odpo-
wiedziałna jest za wypadki listopa-
dowe i nie winy tej z niej nie zmyje
W. Polsce lud to rozumie i do władzy
wrogów ludu więcej nie dopuści. Po-
zwolono endecji rządzić Polską i prze-
konano się, że rządzić nie umie. Umie
tylko przeszkadzać innym w rządze-
niu. szkałować ludzi zasłużonych Pol
sce. Reakcja Polska już więcej rzą:
dzić nie będzie, bo rządzić nie umie
- umie tylko psuć.
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Nasz druk
Mówią, ża nasz druh, p. Benesz o-

biecal z całego serca poprzeć spra-
wy nasze przed obliczem Francjii

 

Drukarnia Polska
THE ECHO PRESS

wykonujeaTriefin Lexingion i%
431 E. 14 Street, New York.
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„Przykrość

ta spotkała już wydziałowy

„Kujer Narodowy" z New 201“-

ku. Tosamo moze spotkaé in-

ne wydziatowe organy z Chi-

cago, które się gwałtownie o to

napraszają, w swej gruboskór-

ności polemikę polityczną za-

stępując dziennikarskim ban-

dytyzmem. Dla bandytów zaś

m ie js ce m. najodpowiedniej

„szem - kryminał.

Zgadzamy się w i z
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w tym celu zrobił sobie węzelek na
chustee.
Oby tylko chustki tej nie oddał tak

prędko do prania, gdyż wtedy sprawy
polskie w Paryżu mogą doznać
nego niepowodzenia, %

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJĄ
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. logolevia

POLSKI Lexar
86 Second Ave, New York city
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Róg Fast Tenth Street

  Dziennikiem Lu€owym, że faszy-
stowsko- księże szmaty są po to,
by napa na przyzwoitych lu-
dzi, lecz nie może - zgodzić się
z twierdzeniem, że najodpowied
niejszem miejscem dla bandy-
tów jest kryminał A od czegoż

Jest dostojny Wydział i redak.
cje pism księżo-wydziałowych?
Gdyby wszystkich przestępców
zapukowano do kryminału, to co
stałoby się z wydziałowemi pi-
smami oraz z samym wydzia
lem?

 

  
 

 

Pamiętajcieo. Funduszu Im.
Józefa Pił

 

A. Michałowski, inżynier
  

AREXA. ”I"!sum POLSKA SZKOŁA
rax w

 

   

N Czy chcecie zostać szoferem,
j

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa.
mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów go męczarni:
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy.
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

. Naplazcle po bezpłatny katalog. Szkole otwarta codziennie od 9 rano do 5 wiecs.

AUTOMOBILOWA

mechanikiem i nauczyć si
od "a" do "z" DOWOŻenlE?
mechaniki? Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCHOOL
151 W. 54th St., New York
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- Polityka Międzynałodowa
RLLL______- SRONIBLAW D. KULAKOWsKI ---

ALBERT THOMAS W WARSZAWIEZe wszystkich działów Ligi Nafodéw stanęło najwyżej Mię- |narodowe Biuro Pracy. O ile polityczna sekcja, ogarnięta przezSztucznie zwiększone głosy angielskie nie może być pod żadnymwzględem nazwana „międzynarodową", chyba, że ciągle jątrze-siadów „akcją międzynarodową" nazwie-o tyle Biuro Pr. pod Prezydenturą francuskiego socjali-byłego ministra czasu wojny, Alberta Thomasa, od pierw-
azuh dni swego istnieńfa wyróżniło się niezmordowaną, szeroką

1 dobroczynną działalnością

Polska miała w Biurze tem doskonałego reprezentanta. W po-

lityce paskudzili tam Szebeki i Skirmunci, którym wystarczało

wychowanie jezuickie i usługiwanie carowi (Skirmunt był „ka

merjunkrem" carskim, po polsku „chłopcempokojowym" i miał

zaszczytny przywilej noszenia białych spodni), zamiast doświad

czenia, wiedzyi nawet znajomości historji Polski. W Biurze Pracy

reprezentował Polske dr. Franciszek Sokal, doskonały znawca

ekonomiki i statystyki, a także, co jest rzadką rzeczą, do gruntu

znający sprawę robotniczą w Polsce

alem dr. Sokala w Waszyngtonie w1919 roku, na pierw- |

szej Konferencji Pracy przy Lidze Narodów. Odznaczył się tym, |

ze nie polemizował, jeno wnioski obmyślanei realne stawiał. Pó

zniej, jako członek stały Biura Pracy wybił się na pierwszy pla

dzięki zdolnościom i pracowitości. Jest obok dr. Chodźki, byłe

go ministra byłego ministerjum Zdrowia, zwiniętego przez endec

ko-witosowych barbarzyńców, obecnie powołanego przez Lisę

Narodów do Xlwinn'umhm el Rady Naczelnej Zdrowia, repr
tantem Polski demokratyc cywilizowanej i oświeconej wpr
ciwieństwie do klownów, którzy w Europie reprezentują polityk;
Polska.

Dzięki jego zabiegom, popartym przez P. P. 8. i „Wyzwoie-
nie" w Sejmie i Senacie Polska ratyfikowała trzynaście konwen-
cyj międzynarodowych, to jest największą liczbę ze wszystkich
narodów reprezentowanych w Biurze Pracy.

Z tej to właśnie okazji przybył dnia 21go lutego do Warsza-
wy ob. Albert Thomas. Na audjencji u Prezydenta Wojciechów.
skiego oznajmił, że celem przybycia do Warszawy było złożenie
podziękowania Polsce, za ratyfikowanie konwencyj międzynaro- |
dowych, dętyczących pracy *

Nieratyfikowanych konwencyj przez Polskę pozostało tylko
trzy: ośmiogodzinny dzień pracy, ochrona macierzyństwa i pracy
nocnej kobiet Nic dziwnego. Większość Sejmu składa się z ka
tolików, którzy uznają pracę za karę niebios i pozostawiają więc
Bogu regulowanie wymiaru kary w godzinach pracy, Wierzą, ze
kobieta musi „w boleściach rodzić" za karę za grzech pierwo-
rodny. Przecie w debatach sejmowych w sprawie Kasy Chory
księża w odniesieniu mik chrześcijańskiej przeprowadzili za-
sadę winteresie „moraln publicznej", że matki nieślubne nie
mogą korzystać z opieki Kasy Chorych. Przecie dotychczas każda
kobieta musi „oczyszczać sig" po porodzie, zapłaciwszy księdzu
podatek za „wprowadzenie" jej do kościoła. Katolików sekundo
wali i żydzi, zwłaszcza ci, co swych współwyznawców,po kilka
naście godzin trzymają w okropnych sukienniczych i krawiec-
kich fabrykach. Ale i to minie. Ośmiogodzinny dzień pracy jest w
Polsce prawem. Nieratyfikowanie jest tylko protestem starego
swiata, próbą zamilczenia zmian dokonywujących się w Polsce,
produktem nienawiści do Piłsudskiego i Moraczewskiego, którzy
ośmiogodzinny dzień pracy w Polsce wprowadzili. Nie pomogą
próby obchodzenia prawa przy pomocy ciemnych robotników wier-
nych kościołowi. Ciemności znikną.

Opierała się u nas reakcja na przykładzie Szwajcarji, która
chwilowo odrzuciła ośmiogodzinny dzień pracy: chwilowo, bo
gdy sprawa oddana zo ała pod powszechne głosowanie, na po-

   

nie przeciw Polsce jej «

my,

  

  

    

  

  

  

 

  

 

 

 

  

 

Lodzmnegn dnia, zabezpieczając zdrowie przyszłych pokoleń i silę

narodu przed wyzyskiem.

Przyjazd A. Thomasa, podziękowanie złożone wimieniu Ligi

Narodów w Polste są prawdziwym sukcesem międzynarodowym

Nowej Polski.
 

KORESPONDENCJE
PHILADELPHIA,PA.ścioła chrześcijańsko-ludowego.
» Jeszcze przed drugą godziną Po-

lacy i Polki zaczęli się schodzić
na wiec ,do 3-ej godziny byla
już pełna hala, a o trzeciej za-
gaił wiec przedstawiciel Wyzwo-
lenia ob. A. Buczek, powolujac
na przewodniczącego wiecu księ-,
dza J, Sztuka, który powitał !
zgromadzonych ra sali i podzię-
kona! im za tak liczne preyby-

Staraniem księdza J. Sztuka

odbył się wiec senatora J. Woź-

niekiego na południowej stronie

miasta przy Pine St., na hali ko-

NIE PRZYSYŁAJCIE ZAD-

NYCH PIENIĘDZY

Modna suknia dająca smu-

 

 

 

     

 

na wiec. Następnie zapowie-
h lądL..„..,.,„E..yuxggm3. 1 jeowabna

|

it senator Jan Woźnicki
tasiemia, zwyie | Przybędzie na halę dopiero o go-

SUKNIA większe |dzinie czwartej, ponieważ jest
WELNIANA | 9m|obecnie na wiecu na Frankfor-neyntetent? 1 Kotor

.|

os vieni ferno-Exam-Iww arage cie.. Dla zabawienia publiczno

ści do przybycia senatora Jana
|Woźnickiego zabrał głos ob. A.

Korona i w dłuższem przemówie.

Tyko-U
oręczeniu

 

 

| na barki

 

  

 

Inwestygację w sprawie skandalu naftowego prowadzi obeenie senator Brookhart (pośrodku) oraz
senatorzy Wheeler Moses, Jones i Ashurst

 

niutreściwie i zrozumiale przed-
stawił walkę reakcji z lewicą w
Polsce ilustrując swe wywod
licznemi faktami od chwili pow

dzień dzisiej Wytłumaczył
dlaczego marka polska spadła do
zera, podał przyczynę tejże oraz
napiętnował dosadnie burzycieli
społecznych, mówił też o refor-
mie rolnej, kto jej bieg tamujei
dlaczego. Redaktor ob. Korona
przemawiał do auditorium barw
nie i zrozumiale, za co był kil.
kakrotnie oklaskiwany.

Po mowie redaktora ob. Koro-
ny przewodniczący wiecu ksiądz
J. Sztuk zarządzi! kolektę, która
ogólnie blur-gc przyniosła $50.59.

W czasie zbierania kolekty

przybył na salę senator J, Wor-

nicki. Wszyscy obecni dczeili
Ko przez powstanie, oróz hucze

nymi oklaskami. Na estradzie

powitał senatora ks. J. Sztuk,

oraz podziękował mu za preyby-

cie i trud. Poprosił go, ażeby

nam coś powiedział o Polsce i o

życiu narodu polskiego.

Senator J. Woundfl pod/lęko-

wał zgromadzonymzaserdeczne

powitanie i rozpoczął swą mowę

o :nieszczęśliwej

Polsce. Jego barwne odmalowa-

nie istotnej choroby narodu

polskiego, szczególnie włościań-

skiego, ujęło wszystkich słucha-

Senator Jan Woźnicki za-

powiedział walkę o szkoły sie-

dmioklasowe rządowe, do któ-

rych byłyby obowiązane chodzić |

wszystkie dzieci jak rolnika, ro-

botnika oraz urzędnika i pobic-

rali naukę jednakową. Mówił

też o podatkachtyw Polsce, jak

to kapitaliści i obszarnicy uchy-

lają się od podatku, a zwalają go

robotnika i rolnika.

Objaśnii też zebranych o refor-

mie rolnej, kto jej bieg tamuje i

zanaczy!, że Wyzwolenie będzie

walczyć do upadłego ażeby tyl
ko zwyciężyć i popchnąć
dobrą drogę. Senator J. Wo? i
cki jasnem przedstawieniem fa-
któw Ujął sobie wszystkich ze-
branych. Przy ostatku swej
mowy dziękował wszystkim obe-
cnym za kolektę i prosił, ażeby
każdy Polak i Polka pamiętali o
swej ojczyźnie i dopomagali jej
ile możności, bo stronnictwa lu-
dowe są biednę ,a na walkę z re-
akcją potrzebne są pieniądze.
Następnym mówcą byt, ob.

Rysiecki. Obywatel Rysjecki w
krótkości lecz dobitnie mówił o
powinnościach narodu polskie-
'go, jako narodu samodzielnego,
wskazując na możli zaha-
mowania jego rozwoju, z powo-
du niewystarczającej akcji oś-
wiatowej. Na ostatku ob. Rysie-
cki wzniósł okrzyk na cześć Pol.
ski i marszałka Józefa Piłsud-
skiego. J. BRODZISSKI,

Sekretarz Wiecu.

stania państwa polskiego aż po
i y  
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NA INSTYTUT NAUKOWO ! Scholastyka Grymek....

"BADAWCZY IMIENIA TA-

* -DEUSZA KOŚCIUSZKI

Lista fundatorów Nr. 2001.

Ofiaryzebrane przez Sokół Pol.

ski 17 i Pol. Weteranów Armji
Polskiej w Newark, N. J.

przeniesienia .... ...

Stańisław Solon .....

Leon: Polewka

Frzolski

J. Wiśniewski

Krojeński

G. Boszkowski

 

   

  

  

   

  

  

    

. Oss 1.40

£, Sorks 1.00

WW. Pobrolski 1.00

T. Poski 1.00

Uszyński . 1.00

. 1.00

Rospon 2.00

 

J. Boroń

A. Rogocki

L. Lisowska

Dr. Michalski   

$3400.18

Lista fundatorów Nr. 2003.

Ofiary złożone przez Tow. So-

| kół Polski i PI W Armji Pol.
skiej w Ne k

Z przeni

Teodor: Byl

Razem

 

   

  

   

  

   

. $3400.18

. $1.00

 

  

 

  

  

  

Wincenty Mi 1.00

P. Hagen -#. 1.00

Ludwik Pałka 1.00

yard Kocow 1.00

Franefszek Smagowicz 1.00

Antoni Surla .w. 109

Antoni Kowalski 1.00

Stan. Nogal 1.00

Stan, Baran 1.00

Fred. G 1.00

Stan, Bulsiew s 1.00

\\lkmr Suchcicki 1.00

1.00
Stanl’lwmskl 1.00

Józef Słomski. 1.00

Antoni  Kalinow 1.00

Jan Rospond 166 1.00

M. Gołembiewski 1.00

M. Stonezewski 1.00

Razem $3420.18

Lista fundatorów Nr. 4791.

Ofiary zebrane wparafji ks. A.

Cizmowskiego, .w -Woodhaven,

Ll:

1/ przeniesienia .. .$3156.93

 

  

 

   

  

  

  

 

Władysław Dziwota . 1.00
Fabian Niemczyk . 1.00
Michał Wlazło 1.00
Wiktorja Marks 1.00
Antoni Olszewski . 1.00
Pawel Gerasymczyk . 1.00
Michał Szawioła. 1.00
Marceli Sikorski 1.00
Feliks Kozłow 1.00
Jun Dołgowski .. 1.00
Józef ›Orfowski ... 1.00
Andrzej Szymborski, 1.00
Feliks Sosna. . . 1.00
Stanisław Silwanowicz , 1.00
Wojciech Kozłowski, 1.00
Antoni Jakucewicz . ... 2.00
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CHLUBNEJ
WYPRZEDAŻY
Wuknia _srobiona x do-  

Ts geminal 19 ifa a Hal
rermiar ( kotor j

RICHARD BENNETT co. Tłumy
Dapt. No. 100. 1526 Wabasz Ave., Chicago ]

po angielsku. jeżeil móżebne 1 ,a

   

z powodu spadku franka

 lato 

Wmn‘qmpfiufl -l
„w&

oblegafy gieldg fruncuskg. we Paryzu, pomiewat stajy sig miemugliwe .\

 

| Antoni Syrewic

| rów"

 

   

 

1.00
Ludwik Kraje 2.00
Józef Sosna .. 1.00
Be NOWIK uso sss 2.00

Razem. $3170.93

  

.. $3170.03
1.00

Z przeniesienia .
Tomasz Szewczyk. .

  

  

   

  

Antom Śliwa .. 1.00
Kazimierz Andrz kmml 1.00

Michał Romanowski ..... 1.00

Adam Puławski . 1.00

Sylwester Zabrocki . 1.00

Jan Chmura ... ...... .. 1.00

Jan Wielasz 1.00

Jan Czerwonka 1.00

Zygmunt Hum 1.00

 

Wincenty: Piłacz

Razem -= $3190.18

Lista fundatorów Nr. 4794.

Ofiary złożone w parafji ks. A.

  

  
   

    

  

 

   

Ciźmowskiego, w ©Woodhaven,

1.44
Ludwik Krajewski . ...... 2.00

ranciszek Lagowski ... 1.00

Szczepan Zbrzuska . 1.00

Jan Karas ...... 1.00

Karo? Kankowski 1.00

Stanisław Skowroński .. 1.00

Wiotr Pytko ...... 1.00

Bolesław Dąbkowski 106

Andrzej Serafin 1.00

Regina Mróz .. 1.09

Franciszek Z‘aakulmwkl 1.00

Józef: Polikowski 1.00

Władysław Kosińsk 1.00

Władysław Mazano $k! 1.00

Jan Makosiej 1.00
Marcin Soból 1.00

Wojciech Pawul . = 1.00

Feliks Ostrowski, s 1.00

Józef Angelczyk ..

 

Razem $9210.18

Lista fundatorów Nr. 4797.

Ofiary złożone wparafji ks. A.
w -Woodhaven,Cumomkmgm

W L przenies
Jąn Zabłotowicz .

Wincenty Stryj i
Kazimierz Laskowski ...

 

# $0215.18
Lista fundatorów Nr. :4798.

Ofiary ztozone w parafji ks. A.

Woodhayen,

Razem

Ciźmowskiego, -w

 

Z przeniesienia

   

 

 

   

  

  

STRONICA 5 1

Brooklyn i okolica _

 

Sekcja Wykonawcza Kampa-

nji Kościuszkowskiej

Podaje się do publicznej wia-

domości, iż p. Kowalski z do-

chodu obrazu pod tytułem „Mie-

siąc wędrówki po Polsce", złożył

sumę $50.00, jak to umowa zo-

stała zawarta, na rzecz tejże

Sekcji Wyk. Budowy Instytutu

Naukowego |im. T. Kościuszki

w Warszawie, takową sumę kwi.

tuje i składa podziękowanie,

Wł. Twardowski sekr.

  

Baczność Wyzwoleńcy!
 

' Niniejszem zawiadamiam, że

posiedzenie Koła 74 P. S. L.

„Wyzwolenie" odbędzie się 14

marca, o godzinie 7:30 wieczo-

rem, w Sokolni pn. 188 Grand

St. Brooklyn. Obowiąkiem każ-

dego członka jest przybyć na to

posiedzenie, ponieważ _mamy

bardzo ważnę sprawy do omówie

nia. Zarazem proszeni są i ci o-

bywatele, którzy zgłosili swoją

deklarację na wiecach senatora

Wozmckxego aby przybyli na
to posiedzenie.

P. Janik, sekr. prot.
+  

Baczność Robotnicy Polscy!

Komitet Okręgowy Z. S. P. na
New York i okolicę zwołuje wież
ne robotnicze, na których prze-
mawiać będzie mowca objazdo-
wy tow. JAN TRZASKA,

padkówpolitycznych
owych tak w Europie.
Ameryce, -koniecznem

jest, abyśmyi my, robotnicy pol-
scy byli na nie przygotowani.
Więc dla tego wszyscy polscy

robotnicy powinnina wiece przy-
bywać i usłyszeć dobrego mowag
jakim jest tow. Jan Trzaska, któ-
ry będzie przemawiał na tych
wiecach.
14go marea, w Brooklynie, 261

Driggs Ave, w Domu Naro-
dowym, o godz. 7:30 wiecl

15go marea w Passaic, N. J.,
Passaic St, na sali ob. Tom-
czyka i Magdzidka, o god.
7:30 wieczorem.

16go marea w Harrison,
215 Cleveland Ave.,
Tej wieczorem,

16go marea, w Jersey City, N. J,
187 Brunswick St, o godz.
2ej. popołudniu. »

I8go marca, w Newarku, N. J.
255 Court St., w Pol. Klubie
Oświatowym, o godz. 8ej w.

19go marca, w New Yorku, 227
E. 84 SL, Yorkville Forum,
o godz. Sej wieczorem.

20g0 marca, w New Yorku, dół
miasta, 19-23 St, Marks PL,
w Domu Narodowym, o go-
dzinie 8-ej wieczorem,
ZaKomitet - Okręgowy,

V. Loyko, sekr
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 K. 4.
o godz

Fundusz Budowy Instytutu

Naukowego Im. Tadeusza

Komunia
 

Ofiary zebrane w panu: ks. A."

 

   

 

  

   

 

 

 

  

 

William Crystal c.. 1.00
Konstanty Fedorowicz ,, 1.00
Ludwik Gecewicz .. 1.00
Ewa Chlebowicz . 1.00
Antoni Naruta . - 1.00
Antoni Siedlewiez ., 1.00
Franciszek Bartnieki ... 2.00

 

Razem -(831

W niedzielę, dnia 9go marea,
br, w kościele św. Krzyża, 181,
Tita ul., w South Brooklynie, &
godzinie 11:30 przed poludnicta,
wypowiem nader interesującą na-
ukę, na temat: „Chrystus a dzi»
siejsze chrześcijańoero".
Wstęp do kościoła wolny,
Wszystkich wiedzy

- uprzejmie zaprasza
+ Ks, W, Trzepierczyński,

   

  

GREEN STREET ARCADE .

Mary P|ckf0rdod wielu lat jest

obluhlemrą amerykańskiej publi.
czności, ponieważ jest niezrów»
naną wprost aktorką. „Rosita",
romans hiszpański, który kilka
tygodni temu pokazywany był na
Broadway'u, możecie dzisiaj zo-
baczyć po śmiesznie niskiej ce« *
nie naszego wstępu. Mary Pick»
ford potrafi Was zająć i zaba
Ponadto komedja „The Cyclis

 

   

Nie zapominajcie o Fm}:
__szu Im. Piłsudskiego!

28 (at. rożny,„dje , świadczy

& ApteceCzerwnnego
cornur 21 Airset

Yom Pharmacy)

Tyne,® nljwlgklu starannością «*
---.
---

FRANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem zawodzie

Do umiarkowanych cenach

102 B -Eckford St.
rx

Potefon, bisenpolne bats

  

 

POLSCY LEKARZE

Telefon, Greenpoint $718
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, m. v.

pom. Mahattan Ave. 1 FraniO01 aot poor (ud cap PinitW niedzielę od 12 do 2 Zopołudniu-__---
Telefon, South 595
St. M. Lewandowski, M, D.

snm- «Chirurg

 

godzi
z1 00 2 90901.€ do 8 więc.W niedziele 1 święta od 8 a 1707 Fourth Ave, ooxgęmn My,Wint mSSt w

Telephone, 0458 South

Dr. A. W. RUSINChoroby: Kopiec i ChirurgjaM® < 17th Street, Brooklyn, w, y
unzzpows

08 11 do J rope!-P0 33 go 1 popołudniu
W emka na zamówienię

z --- 

Dr.Franciszek w. WxńgluDwa biura w Brooklynie
568 Leonard St.

.

116 Northbllskp Naseau Av.

|

blisko Everly” ::04 1 do 2
od s ao s wieczór: |Od $ do 1 rene
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Ciźniowskiego,

-

w Woodhaven, Telephone, Greenpotnt 3736, 2403Leon Kowalski ... mg Eps: ---
Edmund: Machtoski .... Z przeniesienia ....53149, -

-

-=-fare3, Goldsmith; Śr. _ 180

|

namdala" $4) stm. łudzi
Razem- $3219.18 100 ||cobzisy osisows1.00 1 do z pepnluunxu |ag do+1mieczórw - z 1.00 Wy,?”

Olimpio Germano ..... 1.00 "”" .BRIDGEPORT,CQNN- William Hirsh ... 1.00. pede---
Wuflm Zgromad s |# )

Ludowe Nieunikniona

Wśrodę, dnia 12 mara b. r.

||

KatastrofaŚwiata! |o godzinie 7:30 wieczorem odbę-
dzie się wielki, _Zgromadzenie
Ludowe, na którem przemawiać
będzie mówca objazdowy Z. S.
P.; tow, Jan Trzaska, w sali
Czeskich Sokołów, 500 Hallett
St. - Obywatele Rodacy! Prze-
żywamy niezmiernie ważny mo
ment, W Anglji doszła do wła-
dzy Partja Pracy. W Polsce po
obaleniu rządu Chjeny, chłopi i
robotnicy szykują się do objęcia
władzy, w tym celu żądają no-
wych wyborów. Na całym świe
cię robotnicy szykują się, aby
dojść do władzy. Przeciw nim
staje reakcja. Różni szowiniści
starają się przeprowadzić ubli-
żające emxgrantum prawa, W

kongresie St. Zj. nap. wniesiono
bil, aby wszystkich „foreigne-

registrować, aby tak' jak
zbrodniarzom ściągać odciski z
palców, co wobec tego należy ro
bić? , -
Na to odpowie mówca, który

objeżdża całe Stany Zj. i wygła
sza na temat ten mowy. Przyjdź
cie i posłuchajcie. Wstęp wolny
dla wszystkich, O liczne popar.
cie uprasza

Oddział Z. 8. P.
w Bridgeport, (Jaga.  

Na powyższy temat,
Biblii i w świetle wypadków obec»
nej doby, będzie dany PUBLICZNY
WYKŁAD, który wygłosi mówca W.
Wnorowski, w niedzielę, 9go marca,
o :godzinie po południu,. w
Firemen's Hall, na rogu uli Wood-
haven i 101 Ave., Ozone Park, I. L.
Mówca -w powyższym wykładzie

wykaże zagrożony stan cywilizacji
całego świata, -Wykaże
wielkiej katastrofy; jaka grozi ca-
łemu światu. Poda wywodyi zdania

 

ilajy obecną sytuację i do czego ona
mierza. Zatem na to nader intere»
sujące zebranie uprzejmie prosimy
wszystkich bez względu na partje lub
wyznanie, m także prosimy ducho-
wieństwo różnych wyznań.

WSTĘP WOLNY!

Kolekty nie będzie.

na podstawie |

przyczynę

wielkich mężów stanu, którzy okre- |f

 

  
 
 
Telefon 5143 Greenpoint

Wędzonych, solonych i

21-23 HERBERT ST.,

 

Greenpoint Smoked Fish Co.
Importerzy oraz Hurtowni i Detaliczni Kupcy

yby wędzone codziennie - świeże
- blisko Graham Ave.

konserwowanych ryb
BROOKLYN, N. 'v.
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prowadzi
SKARBIEC WIEDZY H

HAKLBEYTrzeba sig uczyć - upłynął wiekstoty.ASICKLW dziaie niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szeregpytań z rożnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będziemy odpowiedzi. Jezeli czytelnik sam znajdzie odpowiedz - tem lepiejDział ten należy traktów

 

jako pobudkę i zachętę do samokształceniaię. Nie trodmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien: |nie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokazną sumę wielzy,Kształómy siebie i zachęcajmy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - topotęga. Bądźmy potęzni! CO POWINIEN WIEDZIEC OBBYWATEL TEGO KRAJU?Tu jest posłów, a ilu senatorów w Kongresie amerykiJaką władzę posiada Izba Poselskąą a jaką 5 skim? -nat?

 

  Liczba posłów w Kongresie ssynosi #35. Posłowie obierami sqna dwa lata przez głosowanie w okręsi ch wyborczych. -Co dwa

 

lata przeto Zmienia się osobisty skład całej mwPoselskiej. Pen-
sja posła wynosi 87.500 rocznie.
$12,000

Senatorówz

 

Przewodniczący Izby otrzymuje  

siada"wSenacie po dwuch od każdego stanu. 0-
bierani są przez bezpośrednie głosowanie ludności. Termin spra-
"wowania urzędu - 6 lat, Trzecia cz
co 2 lata. Pensja senatora wynosi

  

senatu zostaje wybierana
7.500 rocznie. -Przewodni=

czącym Senatu jest Wiceprezydent.

 

Władza Izby poselskiej:
1) Izba Posłów wybiera  wego: przewodni cego "Speaker'a",

 

odpowiadającego w Polsce Marszałkowi Sejmu, i innych urzędników.
2) Wybiera Prezydenta Stanów

vwnych. rezultatów.powszechne nie dadz

 

poz

 

dnoczonych, o ile wybory

 

3) Wnosi oskarżenia o nadużycia, związane z urzędami pan»

stwowymi, przed Senatem  (Impeachments).

 

4) w

Wiadza Senatu:

1) Zatwierdza lub odrzuca

a umow2 Zatwierdza lub odrzu

  

pracowuje projekty o nakładaniu podatków.

nominacje na Prezydenta

z państwami obcemi.

 

3) Wybiera przewodniczącego Senatu (pro tempore) i innych

urzędników.
4) Wybiera wiceprezydenta Stanów, jeśli powszechne wybory

wypadną: niezdecydowanie.

5) Rozpatruje oska

przez Izbę Posłów.

 

żenia nadużycia, przedstawione mu

R 6 Z N E

Skąd się wzięło wyrażenie „młodowy miesią

  

zarzuconym już zanym

  

nie „miodowy miesiąc" jest pozostałością po dawnym

zwyczaju, zwią

 

obrządkiem zaślubin. O-

trzymaliśniy go w spadku po starych Germanach, u których nowo-

zaślubione pary. zgodnie z tradycją, przez 30 dni od dnia obrządku

weselnego, pili specjalny napój, przy
+

dzy i siodu.

ądzonyz mfodu, wody, droż  

 

POSEŁ NIEMIECKI OBRA-

2A AMERYKANKI W WA-

GONIE KOLEJOWYM

Konduktor pociagu staje po

stronie posta

  BERLIN, 7. m

noś

bezpr

   

go, na

 

parlamentu, nie zważa

dal. polityczny, jaki nie

nastąpi po W

sprawy

jąc na s

  

 

„ng korespondenta: Fila

"gazety „Public Ledger."

 

Konduktor pociągu, zamiast po

siać brutalnego posła, u-

blizającego kobietom, stanął po
wstr

 

stronie brutała.

Rząd: kanclerza
wszy się o a

miast przesłał obrazonym

rykankom wyrazy ubolewania, z

 

  
 

 

to, co się stało, przyrzekając peł-

na satysfakcję

Oficerowie niemieccy myśla

o odwecie

 

IX, 7 marca. -
ów -niemiec

wszystkich swoichp

tylko o „dniu" odwetu za

nią “Nu i wca

  

 

kryje, jak to się. ujawniło pod-

oficerskiego, urządzo-

byłej dyna-
   czas Święt

nego na cześć armji i

sti Hohuunflmun
;

 

Mlędzynamdowx eksperci ę

finansowi nie proponun

moratorjum
" „.=

PARYŻ, 6 marca. - Muędzy

narodowi eksperci finansowi,
czasie

e ambasadorów
sprawy 0d-

s7kodowań nie proponują zł-

torjum w Wy-

wycho-

założenia, że moratorjum

(zwolememe przez pewien czas

od placenia zobowiązań) byłoby

”hów/Pm dla całego planu, któ-

miast być wpro-

którzy w najbliższym

przedłoża radz

projekt załat
  

 

stosowania mOr%

płacie odszokodowań,

drac z

 

ry musi natych

wadzony w życie, by wyka z

czy jest możliwy do przeprowa-

dzenia w praktyce.

LIGA NARODÓW RATUJE

WĘGRY OD BANKRUCTWA

BU IMI’IZSYI 7 marca Po-

a przed kilku dniami na Wę

th panika finansowa. 20%
byciem

  wsi

 

łu powstrzymana z P

humusowe; delegacji Ligi Naro-

 

- Bruk
niemiecka znalazła wyraz W
ykładnej napaści jednego z
do narlamentuniemieckie
trzy Amerykanki, jadące

koleją z Berlina do Kolonii. Kul.
turalny poseł do niemieckiego

 

gtpliwie
świetleniu -całej

w sposób bezprzykładny
wyzwał panią Coffin, żonę gene-
rolnego konsula w Berlinię, pa

nią (Goldsmith, asystentkę ame-

rykuńskiego komisarza handlowe

godo Niemiec i panią Conzar, 20-
delfijskie}

Marsa, dowie-
natych-

Ame-

irodowi
ch, we

racach, myśli
a ostal-

le sig z tem nie

 

 

dów, która się zobowiązała ob-
jąć kontrolę finansową i urato-
wat Węgry od katastrofy finan-
sowiej, która ostatnio zdawała się
być nieuniknioną.
Finansowi przedstawiciele Ligi
odów, po „przybyciu do: stoli-

sig natych-
żenia budzetu

węgierskiego przez zrównanie r.
chodów z przychodami i usunię-
cie deficytu przez zapewnienie
Węgrommiędzynarodowej poży-
czki na pokrycie deficytu.

    

 

  

 

DOMAGAJĄ SIĘ ŚLEDZ-

TWA PRZECIW WOOD'OWI

Z powodu udziału syna

Wood'a w spekulacjach

naftowych

 

WASHINGTON, 7. marea.-Se-
nator Ladd z North Dakota
mierza- przedłożyć rezolucje
magającą się wytoczenia śledzt<
wa przeciw gubernatorowi Wood,
w związku z jego administracją
wyspami Filipińskiemi i speku

mi  naftowemi, uprawianemi
przez jego syna, zajmującego sta-
nowisko doradcy prawnego przy
gubernatorze-ojcu.

PHILADELPHIA, PA.

 

  

  

  

 

 

 

ulicami, w niedzielę, dnia 9-g0
marca, br., o godzinie 11-ej przed

 

  

naukę: "Jez
a o godzinie 7:15 wieczorem:

Wszyscy proszeni do wzięcia
udziału w nabożeństwach, Czyt

 

nego!

 

 

głowy ii dolegliwości

 

fo- LBK perce d owsnalazes
. wourasinsi orva c

114 Brighton St., Boston, Mas 

 

 

 

 

 

INCOME TAX

Tak przez jednostki jak i korporacje ma być zapłacony w tych
dmach - Nieprawidłowe wjpełnianie formularzy podatku

na straty i nieprzyjemności.
Nasze biuro Notarjalne Uopomoże Wam do załatwienia tej
sprawy. Do dnia 15-go marca biuro w New Yorku otwarte

będzie codziennie o godz. 8:30 wieczorem.

FELIX POPLAWSKI
NEW

go naraziło niej

326 AEST 14-th STREET  
Tel. Stuyvesant 3482

NOWY ŚWIAT,SOBOTA, 8 MARCA (SATURDAY,  

Interesydn:przedumu
  

Realności do Sprzedania
(Real Eatate for Sale)

 

Realności dc Sprzedania
(Reus Estate for Sale)

 

  

  

 

   

LEKCJE na fortepianie dla poczatki
cych. jakoteż puswoletatwo atudior-nia w dom, predie umowy

Ceny bardzo: umiarkowane
towa, 108 B. 7th St,
LEKCJE NA FORTEPIANIE

Inkotet. porwoletatwo, studtomnnin, born
tekcję w dom

J. Godlewska 144 York St."
Jersey City NOI
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DROBNE OGŁOSZENIA
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Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)
 

wstepwere Ap Axtonzy
i

publte, Service, Mlyn,
do nowej filmy Tera wma

10OWoe
Man -oja, od 1 trepy doi Wierz
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Praca dla Mezczvn
(Help Wanted: Wale
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dobra zapłata
stała praca
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. HANFLING CO.
131 West 28th Street

 

  

 

MĘŻCZY
* doświadczonych

do wyrobu makaronów
dobra zapłata
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ATLANTIC MACARONI CO.
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(14m)
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Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)
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POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA
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cztery pokol dla famill}. elektryka,
cena $14,500, wpłaty $4000, rent
przeszło $2,400

POLSKO - AMERYKANSKA SPOLKA REALNOECIOWA
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